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Republika e Kosovés Qice | Komuna e Vitis€
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo O,/’— O 6@/ O/~ ’[ Q\Q 8 Municipality of Viti/na

Né mbéshtetje t& Nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés”, Nr. 28 / 15, Qershor 2008), dhe t& Nenit 42, paragrafi 42.3 t&
Statutit t& Komunés sé Vitisé, Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011; Nenin 6, pika 1 e Rregullores pér
Punén e Kuvendit t&8 Komunés sé& Vitisé, Nr.01-013/594, e datés 02.03.2014, kryesuesi i Kuvendit
Komunal t& Vitisé béné kéte:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e -III- t& rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, q& do

t& mbahet me daté 23.03.2023 (e Enjte), n€ ora 10:00.

Viti, mé 17.03.2023 Kryesuési i Kuvendit

Mbledhja do t& mbahet né Zyrén e Konferencave né objektit e vjeter t& komunés sé Vitisé.
Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e komisionit pér
emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave, vendeve tjera publike (shesheve), né Komunén e
Vitisé me fshatra.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e objektit pér personat me aftési te kufizuara né fsh. Bincé

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim-plotésim t€ vendimit
nr.01-013/372, té datés 04.04.2017, pér rregullimin ¢ komunikacionit né qytetin e Vitisé dhe
territorin e saj.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak me nr. 01-110/05-657 té
datés 30.06.2022 pér dhénjen né shfrytézim té pronés komunale pérmes ankandit publik
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim-plotésim té vendimit
nr.01-110/05-395, té datés 08.04.2022, pér formimin e Komitetit pér Shérbime Publike

Me respekt!

Bekfin Azizi




Republika e Kosovés Komunae Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E DYTE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitis¢. Mbledhja éshté
mbajtur mé 15.02.2023 (e Mérkuré), né Zyrén e Kryesuesit t&€ Kuvendit Komunal, duke filluar me puné né ora
10 h. Né mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Bekim Azizi (kryesues i Kuvendit
Komunal), z.llir Zuka, z.Ramadan Deliu, znj.Liridona Bislimi, ndérsa munguan, znj.Zejnepe Osmani, z.Jakup
Demiri, znj.Zyrafete Rama. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se prezent jané 4 anétaré
t& KPF-sé, andaj kishte kuorum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t&€ hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje p&r nénkryetarin e komungs, té gjithé ju andtaré t& KPF-sg,
drejtoret q& jang prezent né kété mbledhje, pérfagésuesi i OSBE-sé, miré se keni ardhur né mbledhjen e dyté té
rregullt t&8 KPF-sé pér kété vité! Sot kuorum kemi, po e shofé q& po mungojné né komitet 3 vetg, por megjithaté
4 jemi, shumica ésht€, mund € vazhdojné punimet e komitetit. Para se me hy né rendg t€ dites hapim diskutim.

z.Ilir Zuka: Pérshendetje pér t& gjithé té pranishmit! Uné veg deshta me u lidhé me njé shqetésim kéto ditét
e fundit. E kam paré q& Plus Televizioni ka pas njé mosmarréveshje me subjektin politiké Vetvendosje, e kan&
marré shumé ngat zemres kété punén e autostradés, kam pas ndermend me ja béré njé kérkeseé q€ me mu pérgjigj
né Kuvend shefi grupit Vetvendosjes, pasi q& sot nuk ka marré pjesé né mbledhje t& KPF-sé, besoj q¢ Liridona
ja pércjellé. Me pyet deputetin a e ka t& njéjtin shqeté€sim qysh e ka pér autostradén edhe pér shkollén e
Pozheranit, edhe pse jam i subjektit tjetér, uné kam pranu, i kam prité€ né takim né Pozheran edhe u pat zotu qé
kemi me bé t& pamundur ne si deputet né Parlamentin e Kosovés, pér me qu kété proces pérpara. Uné e di gé ai
proces pér shkollén e Pozheranit ende &shté né pikén zero, Faleminderit!

znj.Liridona Bislimi: Pérshendetje pér t€ gjith& t& pranishmit! E kemi paré té gjithé sé fundmi, ta themi qé
e kemi pas ta themi njé largim t€ njé drejtoreshe dhe njé ardhje té re. Ky trend ka gené dicka qé& kam paré& q& na
ka pércjellé edhe gjaté mandatit t& kaluar edhe po shihet gé& €sht€ tu ndodhé gjaté kétij mandati. Uné kisha pas
njé propozim q€, né momentin kur t€ vie nj& person i ri me njé pozité q€ &shté kaq e réndésishme, nj& drejtorie
kaq t& réndésishme, por edhe tjerave, momentin kur kryetari ta béné njoftimin p&r ardhjen e kétij personi, &shtg
miré qé né até fotografi t& vendoset edhe njé biografi e atij personit ose tashti ta z€mé& né& seancén e re, né
momentin kur &shté seanca e parg e asaj drejtoreshe, por edhe tjeréve, nése kemi raste t€ ngjashme ne t€ paraqitet
me njé biografi. Ta dimé se ¢faré personi, ¢faré kuadre kemi t€ vendosur ose kemi té& b&jmé, pung, sidomos ne
késhilltarét komunal. Nése mé lejoni t& pérgjigijem shkurt, pasi qé pyetje paraprake ke pé€r subjektin tim,
meqenése jam pérfaqsuese e vetmja e subjektit Lévizje Vetévendosje, po besoj nése ke mundur me vérejt llir,
brenda pér brenda shkrimit, se jané béré disa shkrime, edhe realisht nuk kam mujté me gené& shumé e kyqyr né&
kéto debate qé jané béré pér shkak se kam gené n& trajnim né Shqipéri, por e di q€ mes rreshtave disa here &shté
pérmend shkolla e Pozheranit, brenda pér brenda postimeve gé jané béré, po flas subjektit t& Lévizjes
Vetévendosje dhe deputetit dhe meqenése €shté pérmendé po dihet g€ i kushtohet réndési po besoj qé ka edhe
objekte t& tjera, punime té tjera po aq t& réndésishme n& Komunén e Vitisg, g€ kishim mujt me i vendos né rast



q€ e kemi pérmend shKkollén e Pozheranit. Ne 1 dimé€ takimet q€ 1 kemi mbajté, por beso) q€ 1 din€ edhe takimet
qé€ i kan& mbajté deputetet e Lévizjes Vetévendosje, edhe ke gené né njoftim pér t€ gjitha takimet qé i kang
mbajturé. Faleminderit!

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Megjithat& pér shkak té disa rrethanave
familjare, pak i shkyqur nga kéto, por megjithaté prej takimit t&€ Kuvendit, jo t& fundit, se nuk kam marré pjesg,
por prej KPF-sé té fundit e deri mé sot e b&jé njé njoftim q& e kam marré pérsiper, i kam thané [lirit kujtoja né&
Kuvend edhe n& KPF, tashti kam mujt&¢ me harru. Céshtja e shkollés s& Pozheranit duhet t& ndjekur mbi
institucionale, kur kam thén& mbiinstitucionale, githéhere kam méndu nga qeveria, konkretisht nga kryetari.
Prej asaj dite t& nd&ruar késhilltaré, binduni se i kam béré 50 thirje. P&r qudi Liridona, nuk e kam njeté me té
akuzu ty, por e kam njeté me té& thirré me mé ndihmu dhe ende nuk mé kané caktu takim q& kam kérku takim
tek sekretarja permanente e ministrisé€. E diné, mundesh me konfirmu edhe numrin té& cilin e kam kétwu té
sekretaris€, kam gen& shumé i interesum me shku né takim s& bashku me drejtoreshén e arsimit, dhe kam pas
me marr€ ish kryesuesin e Kuvendit, pér shkak t& rrjedhjes s& kontivitetit q& ka qen& vazhdimishté né takimet
tona, dhe uné me bisedu géshtjen ku &shté kjo pengesé gé me té& vértet éshté béré si mollé sherri né Komunén e
Vitisé, por edhe né€ nivel t& Kosovés, ata t€ cilét din€ me qmu, pér qudi ndoshta edhe angazhimet, nuk dua t& hy
né€ gjynah, se ende takimin nuk e kam zhvillu, por nuk kam mujt me siguru, mé& kané théng &shté e zanté, tashti
pér kété javé mé ka lajmru asistentja e saj, se &shté né& pushim vjetoré, qé pushimin vjetor, askush nuk mund t&
ja cenon, éshté e arsyeshme dhe dje serisht e kam thirr&, q€ né javén e ardhshme ta siguroj takimin dhe ti shofé
mundésité cilat jané pér me shty kété proces pérpara. Tjetra q& kisha me ju njoftu, doréheqja e nj& drejtoreshe
nga arsimi dhe vendosja e njé drejtoreshe tjetér, besoj qé publike &shté CV-ja, se kam gené n& takim kur e kemi
emru té dytén dhe éshté kérku njé CV q€ me qené publike, CV éshté e publikume, por ndoshta pér shkak té
trajnimit q& ke pas né Shqipéri, nuk ke mujté me pércjellé. Kjo flet edhe pér kualifikimet, ndérsa e drejté
eksluzive ajo &shté e kryetarit 1€ komunés. Kété e diné, nuk duhet me bisedu, megjithaté ajo ¢ka mé shtini
kryesues, po e vazhdoj duke ju kérku té falje gjith& késhilltareve, prej kyresusit, kété rasté ndoshta éshté njé prej
mbledhjeve t& KPF-s&€ mé jo e pérgatitur si duhet, jo pér fajin e kryesuesit, as juve késhilltar&ve, por ndoshta
&shté pér shkak t& mungesés time té cilén kam mungu pér 1 javé dhe disa pika t& rendit t& dites t& cilat kang
gené t& planifikume. Pér sot na u kané grumbullu q& sot nuk i keni rend té dités, q& kisha kérku mir&kuptimin e
juaj q€ ato t’t kemi né kuvend. N& mesin e pikave jané€ 2, i ka Ajeti. 1 &shté& te ung, t& cilét éshté kérku
vazhdimishté Fatlumi, &shté né rrjedhé pér njé ndérhyrje né até vendimin, planin komunal pér energji dhe klimé,
té cilét kéta i kané dérgu letra pandérpre, por megjithaté ju ka preferu para dy dite Fatlumit, t& veprohet né kété
formé né rasté se na shpallin t& ligjshme. E dyta &shté se, né Kshillin Komunal pé&r Siguri né Bashkési e kemi
sipas udh&zimi adiministrativé nga pozita zyrtare, duhet &€ merr drejtoresha e arsimit dhe tashté kemi t& b&jmé
me nj& drejtoreshé t& re dhe duhet t& béhet zévendésimi aspektin procedural, se udhézimi e thoté. Dhe e treta té
cilét ne kemi béré njé puné kolesale né krye me Ibadetin dhe disa akteré té cilét punojné né Komunén e Vitisg,
q€ mos t’i numroj shérbim civil tu e faleminderu edhe OSBE-né q&€ na ka dh&né njé ndihmé me asistenté
profesional, éshté fjala pér planin e integritetit, i cili &sht& né protokol tashti dhe kisha kérku prej juve
mirékuptimin q& t€ hy n& kuvend. Kéto jané pikat e rendit té dités, krejté kéto nése doni me fajsu dikénd
fajsonem mu, nuk &shté problem. Ju e dini qé kétyre ¢&shtjeve ju rri kogjo gati, por megjithaté késaj radhe ka
qené njé& shképutje 1 javore, prandaj jané grumbullu deri kétu dhe né rast se hasim n& mirékuptimin e juaj, ish
kané miré me i shti pér kuvendé né rast se jo i lamé n& seancat e ardhshme, por megjithaté éshté miré me i futé
né kété seancé t& kuvendit.

z.Ilir Zuka: Deshta me u lidh& me Liridonén. Nuk kérkova pérgjigje prej Liridonés, se e di qé pérgjegjésia
dhe déshira e saj jan&. Uné veg si pyetje, domethané grupit t& deputeteve té Vetévendosjes qé jané atje. Eshté
marre ti Liridon me than& éshté pérmend shkolla e Pozheranit, brenda rreshtave e permende kétu, pér faté té
mir€ nuk ka kamera se e keni politizu shkollén e Pozheranit. Atg dité ke tu ardhé& deri te incidenti népérpjet
shkollés s¢ Pozheranit, mos e pérmend se &shté marre pér ty q& ke ardhé ke marré vota né Pozheran, &shté
pérmend shkolla e Pozheranit brenda rreshtave, aq pér juve ka réndési shkolla e Pozheranit qé me u permend
brenda rreshtave edhe zhurmén e madhe q€ e keni béré pér kyqgjen e autostradés qé e keni kércu edhe Plus
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lelevizionin, e kem qit€ né€ nj€ ményré, €shté tloj kércEnimi nda) mediave edhe t1 thu e kem1 permendé pér
shkollén e Pozheranit me njé rreshté& dikund ka funi. N& seancén e fundit, Pozheranit u qu e ka fy kryesues e
kryetarg asamblisti i Vetévendosjes, e ka fy, i ka théné po t& vjen era kanalizim dhe i tha fajet per shkollé i ki ti.

znj.Liridona Bislimi: Un& nuk e di pér ty se si po e cilésojshe vlerésimin, ajo €shté ¢éshtje e jotja. Uné
vetém po dua t€ them q&, né fagen e Lévizjes Vetévendosje brenda njé€ shkrimi prej deputetit, prej komplet
subjektit, n& mesin e rreshtave pérmendet kjo qé &shté me prioritet. Ti po thua si paske kushtu. Mg fal, por nuk
jam tu mujt& me ta kuptu gasjen.

z.Ramadan Deliu: Pérshendetje pér t€ gjithé t&€ pranishmit! E kam fjalén pér kuvend. Mé s& pari ti si kryesues
je kané edhe kanditat pér kryetar komune, e renin nuk je tu e mbajté hig. U qojshe até dit€ u denoncojshi se ¢ka
ndodhi jasht&, e asnjé nuk folke ¢ka ndodhi brenda. Ju PDK dhe VYV kare na keni bé até dité né kuvend, kam
folé me TV Plusin, duhet me ja caktu minutén me folg edhe replika mé nuk e léshon ingjizimin. Pse po e mbajmé
televizorin, nuk €shté miré televizori me ti qit& kanalet ¢cka folém ka 30 heré mé& kuvend. Ung t& kisha qené né
vend téndin e drejtoj két& puné. Ti the nuk kam ¢ka i b&jé. Ki ¢ka i béné, e dhezé mikrofonin dhe i thua, kaq e
ki kohén. Edhe televizorit i thua kur t€ i kryen 3 minuta ndalja zanin, nuk ka nevojé me trasmetu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ramadan, m& s& pari kare nuk t& ka bé askush, sepse ka diskutu pér temat qé i
ka pas t& réndésishme. E dyta, uné kurr s’ka me insistu me ja lexu fjaliné se ¢ka po folé, se nuk &shté puné e
imja. E merr fjalén dhe folé. Dhe e treta, kryetari ka lyp& debat me secilin. Nuk ka prité me i marré pyetjet, por
tha, uné po du me secilin me u marré dhe ka kalu forma e debatit né formé tjetér. Mos prit g€ mundem un& me
u qu dikéndé me kap pér fyti me ja ndalé fjalén, mirépo asnjéri i PDK-sé nuk e ka cenu askénd. Cka do q&
diskutohet aty, ata, njerézit jasht& kuvendit nuk mundet me ardh& me sulmu pér fjalé dikénd aty.

z.Ramadan Deliu: Nuk ka hy brenda askush.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Te dera e ka prité, ajo nuk &shté e falshme, se ajo kalon te ¢éshtjet tjera. Brenda
Kuvendit ndonjéhere mundemi me pas eskalime, mundemi me pas ndoshta edhe tejkalime si i kemi pas, q& nuk
&shté miré. Fjala e Durimit ka qen€ absolut pé€r me u denu, aty kur thoté kanalizimi nuk funksion né Verban, qé&
i vien era e geverisjes suaj, q& i rroké edhe drejtorat, kryetarin, g€ e rroké krejt ekzekutivin. Kjo domethané ana
njerézore nuk e lejon me thané kété. Asnjéra nuk arsyetohet se ¢ka ka ndodhé aty.

z.Ilir Zuka: Merrne shikone procesverbalin, jam prej atyre q& e kam dénu rastin. Kjo ka ndodh prej jashtit
sulmi brenda, por edhe ju si subjekté i Vetévendosjes duhet me denu gjuhén fyese t& asambleistit ndaj qeverisg,
nuk &shté marre Liridong. Eshté marre me i thang kanalizim geverisg, &shté shprehje mé e ulté e mundur.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Degjoni té gjithg, pérkundér dhimbjes q& kam pas kam mujté& mas 12 t'natés
me pa dhe mé ka ardhé shumé keq. Uné sillem né politiké prej viteve 89-t&, jam anétarésu me njé parti n€ jetén
time. Ti e diné edhe garén, edhe kur kam bisedu, kur nuk jam pajtu, edhe me té juajit kur nuk jam pajtu, edhe
me shefin e grupit té tyre, kési fjalori nuk bén&. E dini edhe para kétij komiteti, Iliri mu idhnu pak kur i thashé,
llir, duhet krijojmé kulturg, se uné i kam paré rrethanat té cilat vazhdimisht tu ardh, tu nxité, q& viené€ njé dité,
nuk éshté me réndési a ja ka bé Hasanit apo Liridones &shté e njgjta pér mua né rast se perdoret njé fjalor i cili
nuk i pérket shekullit 21, ku jemi ne nuk dua me marré model Kuvendin e Republikés s& Kosovés model, uné i
marr kombet e mira q¢ mé konvenojné fjalori fyes shumé here e kam pérdor se kam edhe njé tradité t& pajtimit
té gjageve ne mé t& kulturum po dalum prind e tané q& jané kané analafabeté né aspekt shkrim lexim se nuk e
ka fy kurr askend, por edhe nuk e ka leju me fy se po dalem ne kété pyetje, duhet me shtu pa e arsyetu até
sulmuesin q€ veg ¢ka e kam ndegju uné sefte fjalorin po e denojé e mandej nuk diskutohet pér sulmin fizik. Ung
pajtohem me kryesuesin kur thot&, uné nuk ja lexoj, se ne nuk kemi cenzur secili e ka até autonominé e vetg,
por ju si subjet politik dhe ne si subjekt politik mundemi me i thang késhilltarit tan€ até fjalor fyes ndérpreje né
kuvend. Kush je ti g€ e prish klimén politike né Viti. Kritiké pér mos pung ne ti béné 6 dit€ pa ndérpre, por me
i than€ nj€ njeri 50 vjecar, ka drejtora edhe mé t& vjetér, me i than€ po t& vjené era kanalizim, se edhe mua mé
ka thané tu nejté né Remniké, ky nuk &shté fjalor. Duhet keté me kuptu edhe kété nuk po them me marr me qu
né burg, por me i than& ulu nj€here né toké té€ bukés, nuk je midisi dynjas g€ je zgjedh k&shilltar i kuvendit
komunal, kan& me u zgjedhé shumé pas teje, jan€ zgjedhé edhe para teje, por fjalori yt nuk e ke bérg, mirépo té
rrjedh kanalizimi bon& me t€ qu né prokurori, krejt jan& té pranushme, por fjalor qé€ e léndon individin dhe ja
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1éndon tamiljen duhet me pas kujdes. 1jetra, €shté hala mé& e denushme a1 tu prit a &shté kané e organizume, a
ka gené rasisht, nuk dua ta konkludoj, pér me ardhé ng até duhet me pas njé vendim té gjykatés qé ka konstatu
dhe krejté kéto jané t&€ papranushme. Kush mundet me i rregullu kéto, ne mundemi, ti me késhillu até téndin,
uné temin, Beka t& vetin edhe me hecé qysh duhet. Zgjedhjet jan€ 1 muaj fushatg, tash po i shkurjtojm 15 dité,
fiton duhet me ja bé pérhajr dhe me hecé. Komuna e Vitisé nuk éshté vetém e pozités, por &shté edhe e pozités
edhe opozités, edhe buxheti éshté ashtu edhe investimet jan€ ashtu. Ligji ka théné se, duhet me i implementu ai
qé ka fitu edhe u kry muhabeti.

z.Ramadan Deliu: Uné e pata edhe njé pyetje pér nénkryetarin. Dashta me t& vet&, e kemi votu tokén me
interes té veganté né Letnicg, pér uj&, ku kemi mbérri a e kemi gjeté até njérin.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Nuk po mundemi me gjeté, te dy priftave ja u kam dhang, nuk &shté ai kétu
éshté né Kroaci. T€ dyté jané zotu q& do ta gjejné, por ende nuk ka informaté prej tij.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit pér té& gjithé! Pér kété seancé materialin e keni marré me kohg, kemi
parapa kéto pika t€ rendit t& dités.

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
2. Propozim pér shqgyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér pércaktimin e procedurave
té dhénies né shfrytézim mé pak se njé vit té pronés sé paluajtshme té Komunés.
3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit té punés
se Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023.
4. Shqyrtimii planit vjetor pér vitin 2023 dhe plani strategjik pér Njésiné e Auditimi té Brendshém
té Komunés sé Vitisg, pér periudhén kohore 2023-2025.
S. Informaté pér planifikimin pérfundimtar pér prokurimin pér periudhén Janar-Dhjetor 2023.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Te rendi i dités patém edhe pjesét q€ i diskutoj edhe nénkryetari, propozim pér
ndryshimin e Vendimin pér Planin Komunal té Veprimit pér Energji dhe Klimé 2022-2030 me Nr.01-
110/05-1346, i datés 05.12.2022. Ky vendim deri tani nuk na &sht& kthyer i ligjshém, na ka kthy q& duhet t&
plotésohet. Kané lyp dokumenta shtesé dhe né bazé té pjesés sé fundit q& edhe Fatlumi ka diskutu, kétu kérkohet
ku &shté energji dhe klim& me u hek vetém fjala klimé& me mbeté vetém energji vetém pér kété na e kané kthy
né rishqyrtim nuk ka asnjé ndryshim tjetér, vetém fjala klimé. A jeni q& edhe kjo piké t& hy né rendé té dités.
Nga té gjithé t& pranishmit miratohet qé€ edhe kjo piké t€ hy né rend t€ dites.

Pika tjetér e rendit t& dités:

Propozim vendim pér ndryshim plotésimin e Vendimit Nr.01-110/05-111, té datés 01.02.2022 t&é
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

zIlir Zuka: Pér shkak q& nuk e kemi materialin, pse nuk po i shtim& me njé blloké&. Ké&to pikat shtesé edhe
mos me i diskutu kétu pérshkak se, ne nuk e kemi materialin ti vetém i iexon dhe ne me qu dorén.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Shembull. Tek disa pika kétu, material nuk na vyné se &shté vetém ndryshimi i
Fatbardhes me Arten. Si piké e 3-t& q& kérkohet

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Planit té Integritetit
pér Komunén e Vitisé 2023-2026

Parimisht kjo me material qenka i gatshém p&r kété plan. Nése nuk &shté urgjent na kish vyté edhe pér seanca
té tjera, pasi €shté plané mé i gjan€. Me ngritje t& dorés: a jeni q& kjo piké t& hy né rend té dités? Nga t& gjithe
t€ pranishmit u miratua edhe kjo pike e rendit t€ dités.



Pika tjetér e rendit t€ dités:

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin
e objektit pér personat me aftési t€ kufizuar né fshatin Gérmové

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Két¢ e kemi miratu edhe né& buxhet 160 mijé euro &shté ndértimi i objektit pér
personat me aftési t€ kufizuar. Tashti caktimi i lokacionit né& fshatin Germové e paskan parapa. A jeni qé edhe
kjo piké té hy né rend t& dités. Nga t& gjithé u miratua edhe kjo piké qé té€ hy né rend té dités.

Pika tjetér e rendit t€ dités:

Propozim vendim paraprak pér dhénien né shfrytizm té pronés sé paluajtshme té komunés pérmes
ankandit publik

z.Ajet Sallahu, drejtori: Kjo tashti &shté pér afatgjat€. Domethang &shté fjala pér mbjelljen e arrave,
lajthiave dhe shpeztaris€. Dy bunara pér ujitjen e tyre njési solare pér energji pér ato kultura, pas invesitmit 15
vite né lajthi dhe né arra nuk ka mundési pér me mujté me nxerr profitin q& e merré né shfrytézim, nése e merr,
se kjo vendoset né ankand publik, prandaj &shté shku né& afatgjaté. Kjo né afat t& shkurt nuk i konvenon askuijt
dhe askush nuk ka apliku.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne kété vendim e kemi né proceduré. Ne e kemi edhe komisionin e formum prej
kuvendit, € kemi edhe komisionin pér procedura. Domethané kéto jané€ vetém procedura. K&té e kemi kalu né
Kuvend vitin € kalum, e kemi komisionin e formum, kjo &shté n& procedurg edhe kjo, por edhe né Smiré diku
jané 18 ari. Jané& dy vendime q@& jan t& kalume kjo edhe e Smit&s qé priten vetém né proceduré.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Pér afatgjaté mé duket q€ e ndané& ministria.

z.Fatlum Demiri, sekretari kuvendit: Pér dh&nien né shfrytézim afatgjaté té& pronés sé paluajtshme té
komungs. Dhénia e pronés s& paluajtshme t& komunés me afatgjaté duhet té bazohet ng kriteret si vijim: prona
e paluajtshme duhet té jeté e regjistruar dhe t& publikohet né web fage. Prona e paluajtshme e komunés, e cila
jep né shfrytézim afatgjaté t€ jeté e harmonizume me planin zhvillimor komunal. T€ keté arsyeshméring e
interesit publik, propozimi nuk ka arsyeshmeri kéto g€ po i shof€, se normal éshté dashté n& propozim me shkrujt
njé arsyeshmeri, pse po i merr&, ¢cka kané me u shfrytézu, t’i i plotésojné kushtet dhe kriteret e pércaktuara
mjedisore. Nuk e di a jan€ plotésu kriteret. K&to jan€ kriteret q€ i kérkon Ligji pér Dhénien e Pronés né&
Shfytézim. Dhénia e pronés né shfrytézim afatgjaté béhet pérmes konkursit t& hapur publik dhe kriteret e
pércaktuara me kété ligj.

z.Ajet Sallahu, drejtori: Fatlum, nuk ka nevojé ligjet me i diskutu, se kot diskuton. Eshté né pyetje kjo, se
uné nuk e kam dit€ q€ ka kalu né kuvend. A duhet mu anulu ai vendim. Kjo &shté pyetje se, kjo nuk éshté né
pyetje se ato procedurat nuk mundet askushé me i tejkalu, ato jang t& parapamé me ligj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Drejtor, kété e kemi t&€ kalume ne si vendim, ne e kemi pér 15 vite té miratume
kemi dhe komisionin, veg ka pasé& me hecé procedurat pse nuk i kang fillu procedurat, ajo éshté ¢éshtje tjetér, ai
éshté komplet i bémé gati vendimi. Un& mendoj qé ne duhet me shty kété vendim, nuk e kishim shti né kété
seancé, shikoje me até q& €shté procedura me komision a mundet me vazhdu ajo. Nése nuk mundet, atéhere
anulojmé pér seancén e ardhshme.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Unanimitetin apo fuqin& komisionin e ka marré nga ana e kuvendit pér afat
shkurté dhe prandaj nuk mundet i njé€jti komision me vendos afatgjaté, prandaj duhet me shku me anulu até. Pér
me ardhé me e kompletuar pérveg njé neni drejtor g&€ e kufizon ti, thu sikur ati q€ ja kemi hupé té drejtén né
Letnicé pér heré t& paré ne e kemi béré brenda I viti me fillu 3 vite me pérfundu, ja cakton nj& arsyeshméri qé
po té thoté edhe ligji elaboratin e ti se, cili do t& jet€ interesi i pérgjithshém mjedisor jetésor i njerézve qé do té
jet& 10 hektaré me bé njé pérshkrim, mos me shti n€ vendim, por ja bashkangjeté kété q€ késhilltarét me pa se
cka ka me u bé edhe dalim t& kompletuar.

z.Ilir Zuka: Né fillim me bé& propozim vendim pér shfugimzimin e vendimit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné kisha kérku q& kété piké mos me shti né rend té dités pér seancén e ardhshme.
Me i bé ato shtesé edhe me bé até vendimin pér shfuqizim, plus komisionin e shtin me nj€ seanc€. Edhe me shti
sot ne duhet me bé edhe njé vendim tjetér pér komision, e késhtu me njé& seancé i krymi krejt.
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z.Ajet Sallahu, drejtor: Drejtona pér Kadastér, Pron€ dhe Gjeodezi nuk éshlé kompetent me 1 caktu atatet
se sa &shté kuvendi qé i cakton afatet, mund me caktu né bazé t& listét qé e ka. A &shté afatgjaté apo afatshkurté
ne nuk jemi kompetent me caktu, por edhe mundgsia e dyté &shté se né fund krejt asaj nése t& kalon né kuvend
edhe kalon né ankand, kryetari éshté i obligum me bé nj& kontrat e ajo kontraté e klauzuré qé po thuni nénshkrun
kontrat kur ta béné kryetari me shfrytézuesin e shkrung nése pér 1 vit nuk fillon punimet i térhiget.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Drejtor, asnjé propozim vendim nuk mundet me t& ardh& nga lista t€ cilat i ka
kalu kuvendi, até listé té cilén e ka kalu kuvendi ka théné né proceduré afatgjaté, ti hyné né afatgjaté, ka théné
né proceduré afatshkurté, aty mé nuk ki ndryshime, dhe ne duhet me punu konfrom asaj ka palé q& nuk i
ineterson thoté qenka afatshkurt, nuk e qet€ hiq se procedurat € kuvendit ne nuk mundemi me i ndryshu 100
here, duhet me mésu kété rregull a até regjistér ti je obligativ me pércjell&.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht ne nga Komitetit pér Arsim, Shkencé, Kulturg, Rini dhe Sport e kemi
pas nj¢ rekomandim q€& Drejtoria € Arsimit me na e pru njé informaté pér pérfundimin e vitit shkollor dhe
fillimin e vitit t& ri shkollor n&se na e bjené nj& informaté ja qojna njé€ e-mail drejtorisé kétu e keni edhe kérkesén
edhe né plané t& punés sé kuvendit &shté kjo informaté, ndérsa uné pér njé piké q& e kam mé herét té propozume
prej Liridonés njé kérkesg ka gené tashti edhe kéto prej Sokol Shaqirit ka genég, éshté forimim i komisionin pér
emértimin dhe riemértimin rrugéve, rrugicave jané njé pjesé e ankesave njé pjesé e korrigjimit t&€ emrave se njé
pjesé edhe emrat jang& gabim. Uné& mendoj tashti ose e lajmé pér seancén e ardhshme, se na u bénén shumé pika
tu bazu né vendimin se ne e kemi béré njé vendim né vitin 2019 nuk ka funksionu ai komision sepse nuk ka
pas€ mundési pér rishqyritm sepse nuk i kan€ béré 5 vite ato né bazé t€ rregullores dhe me pérfundimin ¢
mandatit kuvendit i pérfundon mandati, ne po e lajmé pér seancén e radhés se nuk &shté digka shum urgjente
pér muajin e ardhshém kemi parapa 3 subjektet e médha me i pasé ka njé& antaré 1 gjeodezé | historian 1|
gjeografé 1 veteran | gjuhtaré sociologé kordinatoré pér kshillrat e fshatit dhe prej shoqris civile parimishté u
bazu né vendimin e mé hershem qé &shté béré pér seancén e ardhshme koordinohemi.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: E kemi edhe njé raportg t& shkurtg t& auditorét té brendshém. Uné kam bisedu
me auditorin, do ta kaloymé né kuvend pér shkak té€ grandit t& performancés dhe planin e veprimit pér tejkalimin

e atyre brenda vitit*** kjo do t& jet€ pér seancén e ardhshém sepse u bé&jshin shumé pika dhe nuk e prunem né
kété seancé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Vazhdojmé& me rendin e dités.

Si piké e paré e rendit t€ dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e Komitetit pér Politiké dhe Financa

zIlir Zuka: Fillimisht e diskutova me Fatlumin, pér shkak kur na ka ardh& materiali nuk &shté skanu. Jang
fletg, krejté né& rregull jemi pér até. Uné kisha kérku prej teje né€ njé& ményré me i letu, se kéta jané duke bé
skripta, nuk jan& duke béré procesverbal, nuk jan& duke béré dallim kryesues edhe ata asambleisté nuk jané tu
e kuptu. Tashti po dalé né até pjesé, sepse kam gené 9 vite pjesé e kuvendit, si asistent jam mirr direkt me kété
puné, ata nuk jané duke i kuptu se procesverbali edhe skripta kané dallim né ményrén se si jang duke e kérku.
Pérshembull uné isha sot né zyre te skeretaria, te Fatlumi, 35 fage procesverbal. Ai nuk éshté procesverbal, ai
&shté libér, skirpté &shté 35 fage me t€ ardhé me matrial, ai &shté skirpté edhe kété nuk po e kuptojné dhe po
qohen po b&jné ankesa shembull né kuvnd, nuk mi ke shkru kéto fjalé ma ke shkru kété fjalé,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné i kam kérku edhe procesmbajtésit, n&€ mometin gé ka fol prej vendit, nuk e
ka marré fjalén, mos e shtin. Nuk &sht& ai n& procesverbal, né procesverbal &shté vetém ai qé ja jap fjalén. Uné
né momentin q& nuk e marr fjalén, nuk shkruhet né procesverbal, ose te ndérhyrja mundemi me bé llaf ¢ka folém

sot, munden me na dal 30 fage. A jeni qé té miratohet procesverbali? Pra, nga té gjithé t& pranishmit miratohet
procesverbali.



Si1 piké e dyté e rendit té dités:

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér pércaktimin e procedurave té
dhénies né shfrytézim mé pak se njé vit té pronés sé paluajtshme té¢ Komunés

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Njé here kété e kemi pas né kuvend, e kemi qit né diskutim publik. Eshté njé
rregullore unike né nivel vendi, propozim prej asociacionit ka shku e njéjta népér té gjitha komunat, dhe varsisht
me procedurat dhe karekteristikat e vendit kan mujté ndonjé ndyrshim té vogél.

znj.Liridona Bislimi: Tek materiali mungon, sepse né fund nénkupton se, shfrytézimi i pron&s komunale
duhet t€ shfrytézoj pronén vetém sipas destinimit t& pronés dhe nuk ka mé tutje.

z1lir Zuka: Edhe népér komunat e tjera me material me laptopa e kané té& nj&jtin problem. Uné kontaktova
me Fatlumin. Pérshembull, te procesverbali ti mé kishe qité digka tjetér, até qé kam béré debat me nénkryetarin
nuk ish hiq, e kqyrem mandej, por materiali nuk ish skanu hiq.

znj.Liridona Bislimi: Eshté k&tu neni 1, qéllimi me kété propozim rregullore pércakton kriteret, kushtet,
procedurat e dhé&nies né& shfrytézim t& pronés s€ paluajtshme, edhe nuk &shté q& kemi pas digka me bé krahasim
ose ndonj€ ndryshim sado i vogél me qené, késhtu qé ne e kalojmé, por shpresojmé g€ pér kuvend vijen materiali
i kompletum.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kush éshté qé kjo piké t& shkoj& n& kuvend me plotésimet. Pra nga té gjithé té
pranishmit t& cilét jané pro, edhe kjo piké q& t& shkojé né kuvendg.

Si pikeé té treté e rendit té dités éshté:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit té punés se
Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht né Komitetin pér Komunitete vjen njé plan pérhere. Komiteti e dini q&
éshte i formuar prej kuvendit, &shté& obligativ, i mbané disa takime té rregullta, japin disa rekomandime.

znj.Liridona Bislimi: Mendoj qé kishte me qené e arsyeshme me gené njé pérfaqsuesé prej kétij Komiteti
pér Komunitete, edhe pak a shumé me laburu kété planin e punés. Diskutimin mé t& madh edhe mé t& leht€ uné
pér vete, personalisht po e béj& kétu. Eshté njé plané i punés, por nuk ka digka t& specifikume. Pérshembull
sikur planet tjera g€ i kemi pas me takime, me angazhime, me data. Kjo &sht& n& ményré shabllone, veg t& mbajé
takime té rregullta njé here n€ muaj. Ne i kemi pas | here muajt kur kemi me mbajté edhe mbledhjen e seancés
sé Kuvendit Komunal shembull t& percaktume, e kété te ky komitet nuk &shté qé¢ mu doké plani i punés shumég
strikt dhe pér até kam pas ndoshta shumé pyetje me i bé q& ish kan& mé mir& me i bé kétu se né kuvend komunal,
tu e marré parasysh q& jemi duke fol& pér njé periudh | vjecare mu pérfshi krejté kaq shkurté po mé duket q&
gshté pak i dobét.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Me ngritje t& dorés: a jeni qé edhe kjo piké té shkojé né kuvend? Pra, nga té
gjithe t& pranishmit edhe kjo piké shkon né kuvned.

Si piké e katért e rendit t€ dités:

4. Shqyrtimi i planit vjetor pér vitin 2023 dhe plani strategjik pér Njésiné e Auditimi té Brendshém té
Komunés sé Vitisé, pér periudhén kohore 2023-2025

z.Elmaz Zeqiri: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Nuk dua té€ marr shumé kohé né prezentimin e
planit vjetor, planin strategjik t& Njésisé s&¢ Auditimit t&€ Brendshém t& Komunés s& Vitis&, duke u bazuar né
planin e Ligjit t& Auditorit t& Brendshém, mé& voné né Ligjin e Kontrollit t& Brendsh&m té Financave Publike té&
bérjes mbi auditimit t€ brendsh&m népér té gjitha komunat e Kosoves &shté i obliguar t& b&jé planin strategjik 3
vjegar te plani vjetor, n& planin strategjiké 3 vjecar q& késaj here i vjen 23, 24, 25, ndérsa plani vjetor &shté ky
viti 2023, plani strategjik dhe plani vjetor béhet ¢do vit deri me 3! dhjetor té vitit fiskal, gjegjésisht kalendarike
dhe i pércjellet njé& kopje kryetarit t&€ komunés, nj& komitetit t& auditimit dhe nj& Njésisé Qendrore t& Auditimit.
Ne jemi t& obliguar t’i raportojmé vetém kétyre 3 instancave. Pasi qé& keni pika shtes&, nuk dua qé ta zgjasi,
sepse materialin e keni marré me kohg, pér ¢do pakjartési e ¢do pyetje rreth planit strategjiké pér Njésiné e
Auditimit t€ Brendshém t& Komunés s€ Vitisé jam né& dispozicionin tuaj.
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit z.klmaz Zeqiri! Ne kété pikén parimisht shpesh e kemi trajtu, nuk
je duke dhéné raport por je duke e paragit planin e punés dhe planin stratigjik. Parimisht ung shpeshhere kam
lypg, edhe nénkryetari e din, por nuk kan sjellé raporté n& kuvend dhe komitet Zyra e Audititmit t& Brendshém
vetém raportin e auditorit t& jashtém. Domethané pjesa e funksionimit t& pushtetit lokal edhe kuvendit komuanl
bazuar né Ligjin mbi Vetéqeverisje Lokale qé i parashef paragitjen e planit t& punés dhe planit strategjik qé je
tu e paraqité sot dhe pér kété arsye ne zakonisht kemi insistu pér shkak té kérkesés.

z.Eimaz Zeqiri: Ky &shté problemi. Pérderisa Ligji mbi Vetégeverisjen Lokale &shté i vitit 2008, Ligji i
Auditimit t& Brendshém i 2009 &shté dasht& koordinohet njeri me tjetrin, jo njéri thoté po tjetri thoté jo. Edhe
ligji mé i ri tani i vitit 2018 i kontrollit t& brendshém t€ financave publike po ashtu nuk e parasheh vetém kéto 3
seanca g€ i pérmenda mé herét, megjithaté ne do t’i prezantojmé&. Raporti i punés s& Njésisé s& Auditimit té
Brendshém, ai nuk parashihet kétu as para Komitetit p&r Politiké dhe Financa, as para kuvendit, me pérjashtim
té informatés té cilén e jep kryetari pér t& gjitha drejtorité komunale.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Uné€ jam i interesum maksimalisht, java q€ ka shku ti e diné& q& kemi pas takime
edhe mospajtime edhe me mua té aspektit profesional mund té gézojmé pavarsisht qé s’je 1 mendimit tim,
megjithaté uné kam pyet edhe n& ministri edhe né Demos, nuk mundesh ti mi qité 4 piké grandit té pérformancés
me mi hup kur ligji nuk po e detyron auditorin me dhané dhe ma kané qu né e-mail me shkresé se mé lejohet
me qit€ edhe raportin t&€ndé né€ kuvend ma ka qu Demosi.

z.Elmaz Zeqiri: Demosi nuk &shté organ i cili na dikton neve se si té punojmé. Ne e kemi Ligjin e Auditimit
té€ Brendst.€m edhe e kemi ministriné€ tong, gjegjésisht Njésia e Auditimit t& Brendshém.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Demosi t& vieréson né pérputhje me Minisntriné ¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal &shté e formume me ligj q& e ka marré bekimin e Kuvendit
té Republikés sé Kosovés dhe nuk guxon me t&€ ngarku me digka e cila éshté kundér ligjore dhe ajo zonja q& ka
pas mirékuptimin tim i shtin edhe cilat nene t’i lejojn€ edhe ta japi un€ nxjerrje prej saj edhe tashti e tutje ne
vazhdojmé. Uné jam i interesum me i zgjedh kuvendaréve krejté ajo ¢ka &shté e pércaktume me ligj dhe jam i
interesum Komunés sé Vitisé grandin e pérformancés prej 900 mijé me b& 1 milion e 200 mijé&, jam i intersum
maksimalisht.

z.Ilir Zuka: Kisha disa pyetje pér drejtorin e auditimit. Atéhere kur nuk na vjen raporti, mos e sjell as planin
se, nuk kemi nevojé ne me shqyrtu planin kur nuk kemi raport, se ti mundesh me thané kemi me i bé kéto e kéto,
por né realitet a e ke b&, si drejtoré me 2 puntoré t€ shkojné 2-3 muaj pér me bé njé auditim, por ti je veté. Uné
po besoj qé& a ke arrité€ me pérfundu 1 ose asnjé kjo €shté mendim, se un& nuk kam raport, sepse ti nuk ¢ ke sjellé.
Uné po mendoj kryesues gé& nuk ka pas nevojé as plani me ardhg pa raport.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: ilir, n& bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Zyra e Auditimit aty shkrun qg,
duhet me pru planin e punés dhe planin strategjik n& komitet jo n€ kuvend, dhe né komitet rregullisht e kan&
pru, edhe sot e prunen. Kjo &shté ajo ¢ka na takon neve me sekretarin dhe e kemi kérku prej kétyre pér né
komitet. N& kuvend nuk vjené plani as i prokurimit as i auditimit.

zllir Zuka: Kryesuesi e dha pérgjigjen ¢ka pata me dhané ung, por vetém po e plotésoj. Auditimet e
brendshme jané konfidenciale, jané pér menaxhmentin, jan& jo publike, mos i harroni kéto 3 fjalé, prandaj
raportet € auditimit t€ brendshém prezantohen vetém para kryetarit t& komunés, Komitetit t& Auditimit t&
Brendshém dhe Njésisé Qendrore t& Auditimit, por edhe plani i ka shku kétyre 3 instancave. Ky plan qé po e
bisedojmé sot mé& shumé e ka karakterin informues se sa shqyrtues dhe aprovues, ndérkaq raporti i punés nuk
parashihet me Ligj t& Auditimit t& Brendsh&m t& prezantohet as para KPF-s&, as para KK-s&. Ky i prezantohet
vetém atyre 3 instancave q€ ju thash&. Sa i p&rket drejtorit t&€ Njésisé s& Auditimit, Ligji i Auditimit t& Brendshém
thotg, gjegjsisht Ligji mbi Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike, nése nj& komuné e ka njé Njési t&
Auditimit, ai duhet ta keté nj& drejtor i cili e pérfagéson Njésiné e Auditimit edhe nése nuk e ka asnjé punétor,
megjithése ne mund t'i kemi 3 auditoré me ligj, kemi qené 2, tashé jemi 1, a me ligj kemi & drejté t& jemi 3.
Kjo caktohet né bazé té vlerés sé buxhetit, mbi | milion euro buxhet &shté | auditor, mbi 3 duhet t’i keshé 2,
ndérsa mbi 5 na takojné 3. Ne tani kemi 13 milion e gjysmé buxhet, gé do té thoté pa problem mundemi t’i kemi
3. Pse nuk i kemi &shté ¢éshtje tjetér.



znj.Liridona Bislimi: Ajo ¢ka e tha nénKryetari, pata veq me b€ s1 hyrje se na € Kemi pran€ vetes planin
vjetor edhe Eshté njé far materiali vuliminoz, mirpo pa raportin e kétij plani realisht ne nuk dimé& ku me u bazu
se ¢ka me nxjerré ose ¢faré diskutimi me bé, késhtu q€ &shté miré me pas edhe raportin, mandej me raporté
&shté njéfaré perfshirje e madhe dhe mundemi me dité ku me u bazu dhe ¢ka me diskutu. Mua po mé intereson
me dit€ sa anétar jeni ju si stafé edhe pse deri tashti nuk &sht& plot&su numri i stafit, kur e dimé se vitin e kaluar
drejtori ka kalu n& pension edhe vetém pozita e drejtorit €shté plotésu, por jo edhe pozita tjetér e stafit, ashtu si¢
e pérmendni edhe ju né bazé té€ ligjit edhe rregullores. Cdo autoritet kontraktues, pér ¢do komuné té cilat kang
buxhet mbi 7 milion parashihet ti keté minimumi 3 auditoré t& brendsh&m. Né kété rast ne si komuné nuk i kemi,
nése nuk i keni dhe keni mangési kaq t€ médha, a mundeni me na shpjegu se si mundeni me realizu kété planin
e punés g€ e keni kaq plan dinamik né mungesg kaq t€ madhe t& stafit punues pér vitin 2023. Po mé intereson
me dit€ cilat drejtori i keni parapa pér me e béré auditimin, a i keni nda, a i keni specifiku, a mundeni me na
tregu, n€ vitin € kaluar 2022 keni béré auditimin e Zyrés sé Prokurimit, tatimit né proné, shpenzimet e mallrave,
shpenzimet pér komunali edhe subvencioneve, por ne nuk mundemi me dité se ku i keni dhané ju vérejtjet né
kété pjesé. N& kété auditim t& vitit 1€ kaluar, si¢ e pérmendem edhe pak mé paré pér shkak t& mungesés sé
raportit t& auditmit, a i keni vendos kéto né raport, a mundemi me i pa.

z.Elmaz Zeqiri: Uné pak mé herét e pérmenda g€ auditimit i brendshém &shté konfidencial, pérderisa
auditimet e jashtme jané publike, g€ i keni edhe n& web-fage auditimet e brendshme jan# konfidenciale. Kéto
jang€ vetém pér menaxhmentin né dobi t& organizatés buxhetore qé té shihet ku jan& gabimet, pse jané dhané
kéto rekomandimc.

znj.Liridona Bislimi: Ju si drejtor i auditimit na intereson me dité sa aktivitete i keni parapa pér vitin 2023.
Vitin e kalum e keni parapa edhe menaxhimin e pasurisé, por nuk e keni arrité me pérfundu. Pse ka ndodhé kjo
dhe a e keni parapa menaxhimin e pasurisé p&r vitin 2023.

z.Elmaz Zeqiri: Ne duke u bazuar né até se do té kompletohemi me stafé edhe vitin € kalum, s& paku kemi
2 auditoré, kemi planifiku aq auditime, por meqenése nuk &shté plotésu stafi, nuk kemi caktu njé auditim. Nga
ato t& planifikuara q& kané qené 4, jan& kry 3, edhe kété vité duke e pa se po zhagitet ¢éshtja e kompletimit té
stafit, prapré nuk kemi guxu t& parashohim shumé obligime pér shkak se ve¢ po delé pasqyra jo e miré qé ke
planifku kag, ke realizu kaq. K&shtu q& edhe kété vit i kemi planifiku 4 auditime dhe nése béhemi 2 auditoré sé
paku ne mund t€ arrijmé ta realizojmé planin, nése jo prap€ mund &€ mbetet pa u realizu planin. Uné né Shtator
nése e kam shneten heci né pension, késhtu g€ ka pak rrezik Zyra e Njésisé s& Auditimit t& Brendshém t& mbetet
bosh, por ndoshta kompletohet brenda kétij afati 6 mujoré.

Znj.Liridona Bislimi: Te numri i madhé i personave me kontrat mbi vepér a keni parapa me bé ndonj& hap&
konkreté si € gjetur e auditorit

z.Elmaz Zeqiri: sikur t€ kishim arrit€ ta menaxhojmé zyrén e personelit por thashé q& n& munges té stafit
nuk po arrihet t& i b&jmé t& gjitha kéto auditime atéhere aty do ti kishim gjeté se sa ka stafé me kontrat mbi
vepér, ju kétu i keni informatat nga auditoré i jashtém edhe mundeni me u bazu edhe né até q& e kemi vetém 1
anétar, sepse nuk kemi arrité t€ b&jmé auditime dhe pa auditime ne nuk déshirojmé t& flasim ké&shtu.

znj.Liridona Bislimi: Mesa e kam kuptu dikun 30 mijé euro jané bartur prej subvencioneve, a i keni béré
auditimin e késaj pjese se, né cilat kode buxhetore do t& barten a keni pas mundési me u angazhu né kété pjesé.

z.Elmaz Zeqiri: Nga njé prej auditimeve q€ e kemi béré vitin e kaluar ka qené edhe auditimi i shpenzimeve
komunale t& Administratés Komunale pér malira, shérbime, komunale dhe subvencione edhe pér subvencione,
i kemi paré€ se cilat jané t& gjeturat dhe cilat jané rekomandimet, por nuk kemi dhané ne rekomandime vetém
pér subvencione, kemi dhan€ edhe pér mallra e pér té gjitha.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Liridoné, ju keni hy te pjesa e raportit, ne jemi te pjesa e planit, sepse pjesa e
raportit po ardhka né seancén e ardhshme né bazé t€ drejtorit dhe ato mundemi t’i diskutojmé.

z.Elmaz Zeqiri: Edhe raporti i auditimit t& vitit t& kaluar q& po e kérkon zévend&skryetari ka me u bé né
versionin e shkurt vetém t€ gjeturat edhe rekomandimet. Atje vjen versioni i shkurt nuk vjen raporti origjinal,
vien vetém me 2 faqe, atéhere edhe aty tash ¢cka me bé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kur t€ vjen raporti i gjetjeve, aty béhet pyetje pérgjigje.
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Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Liridoné€s nuk 1ntereson se a ka shku vajza e Hasanit né€ kontraté n€ vepér. K)o
vetém pyet a ka pas me kontrat& né vepér, ti ki me thang po, edhe kjo éshté késhtu. Po doni me pshtjellé njé
céshtje q& éshté shumé e pastér, e gjetur, kontrata mbi vepér, plani i veprimit mundet me anu kjo dhe shkojmé
mé tutje.

znj.Liridona Bislimi: Te fage numér 17, pika 6.3, ndarja e detyrave t& punés s& auditorit e keni shénu, k&shtu

Njésia e Auditimit t& Brendshém pérbehet prej drejtorit t€ Njésisé s€ Auditimt t&€ Brendshém dhe njé auditori t&
brendshém.

z.Elmaz Zeqiri: N€ planifikim.

znj.Liridona Bislimi: Eshté né planifikim pér t& ardhmen pér kété vit. Né fund, krejt kétij aprovimit t& planit
éshté hedhur nénshkrimi i kryetarit Sokol Haliti, drejtorit Elmaz Zeqiri, pse po mungon nénshkrimi i kryesuesit
t€¢ Komitetit t& Auditimit.

z.Elmaz Zeqiri: Eshté aty, por ndoshta kur &shté skanu nuk ka skanu até pjesé.

znj.Liridona Bislimi: Né& fund &shté aprovimi i planit strategjik.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit drejtor! Kjo piké nuk del né votim, nuk ka me shku né kuvend.

Si pike t& pest€ té rendit t€ dités:
5. Informaté pér planifikimin pérfundimtar pér prokurimin pér periudhén janar-dhjetor 2023

z.Fadil Abazi: Pérshendetje pér t& gjithé! Bazuar né komizén ligjore, para jush preznatoj informatén pér
planifikimin pérfundimtar pér prokurimin, pér periudhén Janar-Dhjetor 2023, Pér mos me ju marré kohé mé
shumé, materialin e keni marré me kohé&, pér pyetjet shtesé jamé né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: K&saj radhe po e shofé qé ka mé shumé aktivitete qé€ jan€ parapa, asfaltimi i
rrugéve rurale, jo vetém kéto, Eshté edhe kanalzimi, jané disa t&€ ndamé q& nuk kan& gen€ deri tani.

z.Fadil Abazi: Esht¢ mé& shumé ngarkesé, por mé praktike, se ngarkohemi me aktivitete mé shumé dhe
mundésia me i zhvillu &shté problem pér shkak té kushteve qé i kemi, mirépo kéto jané t& planifikume. Nése
zhvillohen krejt, ka mundési té€ mos zhvillohen, por kéto perjashtimisht kapitale, kéto tjerat munden mos mu
zhvillu fare, varésisht prej kérkesave, mir€po jané t& planifikume se ashtu e lypé ligji. Edhe né& gjith¢ka qé
mendojmé& me bé e bjémé né& planifikim, até qka arrijmé& me bé e b&jmé.

zIlir Zuka: Piké s€ pari: a i keni béré gati kéto pér shpallje? Kur e dim& g€ vitin e kaluar keni pas shumé
probleme me ankesa, edhe plani &shté vonu pér shkak qé keni pas shumé ankesa né OSHP dhe tu e dité se sa ka
qené funksionale OSHP-ja, beso) qé kété vit nuk do t& ju pérsériten. Uné e kam njé pyetje, kétu po e shof trotuar,
rruga, etj. Domethang jané cek pér krejté fshatrat. Uné si asamblist kam té& drejté me i dhané njé késhillé Zyrés
sé Prokurimit, me dité sakté ku jané& ato, shembull ki trotuare.

z.Fadil Abazi: Kéto i ki tek Zyra e Projekteve.

2.Ilir Zuka: Edhe njé pyetje si shef i prokurimit, jashté késaj q€ e kemi pérpara. Uné jam konsultu edhe me
ty. Ne e dimé qé kané fillu procedurat pér shképutjen e kontratés p&r stadiumin e Pozheranit. Ku kang& mbérri,
edhe a ka buxhet pér rishpallje, pér pérfundimin e stadiumit.

z.Fadil Abazi: Sipas zhvillimev q& jané bérg, &shté edhe ky viti 2020, edhe pse kontrata ka ngecé pér shkak
té buxhetit g€ ministria e premtojke dhe nuk e I&shojke. Tashti ky viti 2022 e ka réndu operatorin ekonomik, se
i kané léviz ¢mimet shumé, dhe ajo tashti ka shprehé interes p&r shké&putje diku 80 ose 85% kontrata &shté e
realizume, ka mbet njé pjesé e vogél, edhe até pjesé jang tu u mundu me shképut dhe mandej me ritenderu.
Mjetet pér sa kam njohuri uné i kan premtu prej ministrisé q&, do ta marrim pérkrahjen me njé grandé edhe pér
palestrén sportive né Drobesh.

znj.Liridona Bislimi: Kam béré analizé edhe te prokurimi, dhe mé& ka interesu tek g¢erdhja n& fshatin
Drobesh, domethané procedurat i ka udh&heq Ministria e Arsimit, ndérsa buxheti &shté prej nivelit komunal. A
éshié késhtu mesa kam mujté me kuptu uné?

z.Fadil Abazi: Nuk e di, nuk ka qasje q& jané zhvillu pérmes ministris¢ dhe drejtorisé. Te uné unk ka asnjé
informaté pér kété puné.
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znj.Liridona Bislimi: Nuk e di, e kam diskutu edhe me disa persona té tjeré, edhe nuk €shté mé herét qé
kemi pas kési raste t€ ngjashme, €shté rast i veganté, késhtu q€ mendova mos keni ndonj& sqarim.

z.Fadil Abazi: Nuk kemi as qasje, sepse ata me t& drejté e kang shpall, e kané& béré, mirépo informatat né
zyrén toné jané 0.

znj.Liridona Bislimi: Uné& kam paré q& kontratat e vitit t& kaluar q& jang planifiku jang& deri né muajin e 8-
t€, derisa t€ implementohen, nése nuk jam gabim, por, tashti ju i keni punu kontratat e reja, keni planifiku

kontrata t€ reja, pse €shté e nevojshme, kurse egzisotjné kontratat paraprake edhe jané té paplotséume edhe pér
cilat ka ende afaté ligjor me punu me to.

z.Fadil Abazi: Po thu me u pérsérité kontrata e njéjta.

znj.Liridona Bislimi: Po kam parg raste kur ka pas edhe pérseritje t€ kontratave, por edhe kéto t€ rejat qé
Jané béré nuk po e kuptoj pse me u bé t& reja. Kéto planifikimet e kontratave té reja q& i ke béré ti, ke pas
kontrata t& vitit t& kaluar t€ cilat ende nuk jan& implementu.

z.Fadil Abazi: Nése jan€ 1 vjegare, atéhere implementohen sivjet. Pérshembull, nése &shté 1 vjecare deri
né& muajin e 8-t& kryhet kjo, tjetra hyn, fillon, éshté né veti. Domethané té dyat té& ndamé, nése &shté 2 vjecare e
béné pér 1 vjet.

znj.Liridona Bislimi: A nuk mundet me ndiku shembull plotésimin e atyre té vjetrave digka ngadalésim t&
proceseve ndoshta, a nuk €shté miré me u fokusu né ato q€ jané& paraprakisht.

z.Fadil Abazi: Jo, nése e ke ti njé projekt, e ke t& ndamé projektin prej projektit, lokacionet jané t&é ndara,
projekti €shté qg, secili t&€ shkon 1€ puné té vet.

znj.Liridona Bislimi: Tek rendori i prokurive, klasifikimi i produktit te kjo 78-79: pse nuk jan& publiku
¢mimet?

z.Fadil Abazi: Jo ¢mimet jané€ kur jan€ skanu ¢mimet nuk kané& dalgé. Uné mundem me e sjellé edhe
origjinalin.

z.Fatlum Demiri, sekretari i kuvendit: Mua ké&shtu mé kané ardhé né e-mail.

z.Fadil Abazi: Nuk ka planifikim pa ¢gmim, ata nuk ta pranojné, sepse jan& shumé strikté.

znj.Liridona Bislimi: Edhe njé& pyetje € kam te kontrata, q¢€ béhet rregullimi i inkubatorit t& biznesit. Ne
kemi kontrata t& vogla, t& mesme, t&€ médha. Ka qené njé kontraté e cila éshté njé vleré prej 521 mijé e 755 euro
edhe nuk &shté e publikume, nuk éshté e nénshkrume prej kryetarit. Pse ka ndodhé kjo, se normalisht qé duhet
t€ beéhet nénskrimi i tij tek konktrata, rregullimi inkupatorit t& biznesit, nuk ka qené kontrata dhe nuk &shté e
nénshkrume prej kryetarit.

z.Fadil Abazi: Jo nuk ka shancé me ndodhé kjo. Nése éshté kané planifikimi ner 500 mijé, nuk e nénshkrun
kryetari, ani pse ka dalé mbi 520 mijé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A e béra nj& keqkuptim Liridona, por deshta me u pérfshi edhe n& Drobesh, a e
the e udh&heq ministria.

Znj.Liridona Bislimi: Po.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Jo kjo &shté& e parapame tashti, nuk mundet me udh&heq ministria, e ki nr. 89,
rregulimi i gerdhes né Drobesh. Ky buxhet éshté i miratum prej kuvendit tong, kété proceduré ne e udhéheqim.

z.Fadil Abazi: Kété buxhet uné e marr prej financave, prej buxhetit, ata nuk e futin nése nuk i kemi paret.
Udhéheqja e procedurés duhet me memorandum, se ky &shté grand, e ke fitu, nuk ka rénd&si pérgindja, se ne
kemi marré projekte ka 300 mijé euro, ministria ta jep& grandin, né kété memorandum krijohen kushtet se si té
implementohen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit shumé z.Fadil. Kjo piké nuk votohet, nuk shkon pér kuvend.
Si piké e gjashté e rendit té dités:

6. Propozim pér ndryshim vendimin pér Planin Komunal té Veprimit pér Energji dhe Klimé& 2022-
2030, me Nr.01-110/05-1346, i datés 05.12.2022

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht ne e kemi miratu kété plan, por g€ e bisedum edhe mé herét &shté béré
njé sygjerim té hjeket emri klimg, té jeté vetém energji, &shté plani i njejté, vetém ky pérmisim. Nése nuk ka
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pér diskutim, atéhere € qesim n€ votim. Nga t€ gnthé t€ pranishmit pro, miratohet kjo piké e rendit t€ dités qé té
shkoj né kuvend.

Si piké e shtatg e rendit t€ dités:

7. Propozim vendim pér ndryshim plotésim Vendimin Nr.01-110/05-111, té datés 01.02.2022, té
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kétu &shté ndryshimi plotésimi i emrit t& drejtorit t€ arsimit. A jeni q& kjo piké
t& shkoj& né kuvend. Nga t& gjith& t& pranishmit pro, kjo piké shken né kuvend.

Si piké e teté e rendit té dités:

8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Planit té Integritetit
pér Komunén e Vitisé 2023-2026

znj.Ibadete Hyseni p&rshéndeti té pranishmit dhe para anétaréve t& komitetit béri prezantimin e propozimit
pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Planit t& Integritetit pér Komunén e Vitisé
2023-2026

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht kété plan t& integritetit e kemi pas edhe mé herét, ¢do 3 vite qé e
mirtojmé, besoj qé ka pérmirésime. Hapi debaté pér kété piké té rendit t& dités, pasi q€ nuk ka pér debat, a jeni
gé kjo piké t& shkojé né kuvend. Nga t& gjithé t& pranishmit pro, kjo piké shkon né kuvend.

Si piké e nénté e rendit € dités:

9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e objektit pér personat me aftési té kufizuar né fshatin Gérmové

z.Ajet Sallahu, drejtori: Pérshéndetje té nderuar! Para juve prezentoj propozim vendimit pér caktimin e
jokacionit pér ndértimin e objektit pér personat me aftési t& kufizuar né fshatin Gérmové. Eshté bé propozim
ndarja, me propozim e kam bashkéngjité matrialin. Pér pyetje shtesé jam n& dispozicionin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké té rendit t& dités.

zIlir Zuka: Uné kam njé pyetje, titulli i propozim vendimit nuk &sht€ i miré ku do q& ndértohet kjo, se kjo
ka ardh njéhere si propozim mu ndertu né Pozharan, edhe jam kang kategorik mos mu leju. Kisha pas qef q& né&
kuvend le t& jet# titulli i sakté pér cka ndértohet kjo, sa pér persona me aftési t€ kufizuar, t& jeni t&€ bindur se
eshté pér pérsona me aftési t& kufizuar (mental) 71-74. Jam konsultu me doktorr ¢ me ministri, ka t& b&jé me
nivelin mé larté mental, kan& me géndru aty, duhet me pas kujdes mos me qené afér shtépive, rrugéve kryesore.
Uné mendoj qé duhet me gené njé vend mé i mbyll, sepse ku po propozohet ka shpija aty pérball éshté rruga
kryesore. Uné kam diskutu edhe me drejtorin né Kamenicé, edhe kemi pas shumé probleme, se ata po i kalojné
rrethojat, kemi pasé probleme gé edhe jang mbytg aty, se ata nuk jané t& afté. Un kisha kérku prej drejtoreshés,
sepse ajo nuk gqenka kétu, sakté titullin pér cka &shté ajo jo me hupé projektin. Ky propozim vendim é&shté
propozu me u ndértu né Pozheran, te ambullanta, kategorikisht jam kané kundért, edhe miré q€ nuk ka ardhé né
Pozheran. Nuk jemi kundér asaj kategorie, mirépo me gjeté njé vend adekuat, por besoj qé &shté afér shtépive
edhe aty né Gérmové edhe rrugé kryesore. Nénkryetar, tu dashté me b& mirg po b&jmé déme. Po mendoj ashtu
se, ju apet dini, uné e votova po veg dashta me ndihmu ng kété proces.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Ka qené propozim i drejtoreshés, edhe un€ nuk e kam prishé.

z.Ilir Zuka: Uné e di gé &sht& proné e komunés, mirépo duhet me u konsultu edhe me banorét, asnjé& problem
uné nuk e kam, por ne si Pozheran nuk do ta lejojmé, edhe nuk éshté ndértu.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Uné kam méndu g& i béng nder Pozheranit edhe kam théné ka me u ndértu kur
i kam marré informacionet.

z.Ramdan Deliu: Nénkryetar, nése nuk jan& kané t& interesumn pér asi njeréz me qu né€ Pozheran, pse né
Germové pra po.

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Kur u njoftu drejtoresha, uné kam qené atje né ministri sé bashku me
drejtoresh&n edhe kéta drejtuesit tek njé politiké nacionale qé me shpérnda, e ¢do komuné me pas, pérfituesi saj
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ka gen€ kamenica 2-3 vite mé€ herét t€ ci1lét e Ka né tunksionalitet, dhe uné kam méndu se ne kem! nj& shkoll&
me persona me aftési t& kufizar “Bafti Haxhiu”, dhe kam méndu se njg e tillg do t& jet& kétu, se s’kané dhané
skjarime m& detaje, dhe pikérisht pér kéto ka qen& hulumtimi i paré me bé diku te QKMF gé u kang, mirépo
nuk ka pas hapésiré e kemi kalu né Pozheran, por problem &shté me u marré me Ilirin né kété drejtim dhe nuk
&shté béré me tendencé ajo, u bé pér t&€ miré té lokalitetit dhe té vendit dhe kur i kemi marré informacionet q&
ajo &shté& pér personat t& cilét e kané nuk e di nuk jam mjeké 74, 74, 35 dhe prandaj e kemi ndérru qasjen se nuk
po deshka me gené n& Pozheran né lokalitet, por dikund tjetér dhe i kemi propozu drejtoreshés me dalé me
hulumtu njé vend, i cili &sht€ mé i pérshtatshém, drejtoresha ka ardh& me propozimin pér kété, pér shkak se
ndoshta i vyné edhe infrastruktura pércjellése, i vyné rryma, qasja né€ rrugé, se aty ka me pas edhe punétoré. Ne
nuk mundemi me qu midis malit, se jan& shpenzimet shumé& mé té médha. Tash a na ka konvenu me qu né
Letnicé até ¢éshtje duhet me programu, se aty duhet t& jené& dikun qysh me kané thang 6-7 punétoré t& cilét do
t€ punsohen, dhe ti duhesh me ja mundésu edhe qasjen atyre punétoréve t& cilét shkojné né puné dhe perveg
késaj aty duhet t& keté edhe kuzhin pér ¢do dité duhet me qu ushqim. Uné nuk jam pér me i pengu vendbanimet,
por €shté kategori té cilét dojné tretman me i ¢&mu edhe ata.

z.Ramadan Deliu: Uné pér vete e kam géllimin me qené plan n& rrugét regjionale

Nénkryetari, z.Hasan Aliu: Nuk jam uné decidivisht. Aty ku vendos kuvendi uné jam pér me qu, por
megjithaté pér nj€ objekt t& tillé besoj q& drejtoresha mandej &shté kan& mé né kontakt pas konfirimimit t& asaj
q€ na ka thén€ ministrité jané€ p&€r me vendos. A ka nevojé me pas Vitia njé objekt té tillé, uné besoj q& kané
krejté komunat.

znj.Liridona Bislimi: Uné jo rasisht€ e pata pérmend né€ kuvend komnal q&, njé praktikté e tillé e pikave,
qofté né rend t€ dités né€ kuvend, qofté kétu né komitet, vendosura aty pér aty, nuk &shté njé praktiké e mirg,
edhe shpeshhere mundemi me vepru edhe jashté vullnetit tong, pér shkak t& situatave q& krijohen. Ne patém
késaj here njé numér t& madh té pikave t& rendit t& dités q& i vendosem aty pér aty, edhe nuk &shté qé e patém
nj€ material p&r me lexu edhe me pas materialin, ményra se si qenka perpilu piké s& pari pér mua &shté e gabume.
llir, Eshté dashté paraprakisht para se me dalé né votim me dhané kété sqarim, jo pasi e votum pér vete, Uné
personalisht po mendoj g€ kjo temé &shté dashté shumé mé shumé mé shtjerré diskutimin, ndoshta me dalé
paraprakisht edhe né diskutim publik, pér shkak se vet personat jané shumé mé t€ ndjeshém, nuk po themé asesi,
se nuk i duhet kjo Komunés s& Vitisg, i duhet, por lokacioni q& genka vendos pér mendimin tem &shté shumé jo
i pérshtatshém. Uné e kam votu pér me kalu, tu méndu qg &shté pér digka tjetér, po mendoj qé kjo praktiké
ndoshta &shtg pak me ndryshu kété formén e pikave té rendit t& dités, qofi€ nése kishum mujt sot pér sot me na
dérgu pérmes e-mailit zyrtarg, se tashti komunikimi &shté béré shumé mé i leht&. Me na ardhé 1 oré p&rpara me
pas koh& me analizu, se mandej po ja shohim sherrin, se vota joné &shté shumé e shejté dhe né bazé té votés
soné mundemi dicka me votu, qé ndoshta kalon koh& shumé e gjaté. Njé pjesé dérmuese e njerézve ja shohin
sherrin mé shumé se hajrin.

z.Ajet Sallahu: Kjo dje &sht& protokolu pikérisht vonesa &shté béré pér shkak t& ndrrimit té lokacionit,
Drejtoresha &shté kané shumé e angazhume, ja kam dhané 2 gjeodet dhe deri e ka gjeté pronén edhe na u ka
doké shumé pér me shku né& seancén tjetér, se kétu i murré nénkryetari té gjitha, se tha ky uné jam fajtorg, por
nuk &shté pér té gjitha, se ne jemi vonu deri sa e kemi gjeté lokacionin, se &sht& shumé problem. Drejtoresha e
ka vlerésu qé& nuk &shté e démshme, jané shiqu shumé lokacione tjera, prandaj uné kisha lut& gé kjo me shku né&

kuvend€ me u shqyrtu né kuvend dhe aty me dhané sqarime edhe drejtoresha dhe aty keni me pas mé t& qarté
situatén.

z.Ramadan Deliu: Drejtoresha e ke vlerésu g€ &shté ng rregull a?

z.Ajet Sallahu: Po sikur ju & jeni edhe ajo &shté, ajo ka dalé né teren e ka vlerésu sa éshté larg.

z1lir Zuka: Pse drejtor po thua si ju?

z.Ajet Sallahu: Si ju g€ po e vlerésoni tashti edhe ju nuk jeni eksperta pér kété pung.

z.Ilir Zuka: N& momentin qé& e kam votu me hy si piké e rendit t& dités uné do ta votoj t& hy né kuvend, po
lusé nga drejtoresha piké s& pari titullin, emérimin, domethané propozim vendimin ne ta shkrun si duhet, se
gshté gabim i shkrum, se mé tha nénkryetari nuk kam asgjé. Me nénkryetarin po kthehem prapg, uné kam pas
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takim né Ministring€ e Financave direkt me Késhill t€ Pozheramit Kermi shku dhe kemi marré sakté informatén,
pasi ne i kemi thirré né telefon edhe drejtorin e Kamenicés, propozimi si &shté i shkrum tha ésht& gabim edhe
ne ta spjegoné edhe &shté kang€ miré me pas njé takim me ata qytetarg, se éshté problem pér ata shpijat q€ jang
afér nuk jam kundér, sepse nesér secili mundemi me pas nga njé né familje, &shté shumé rasté i ndjeshém nuk
jam kundér uné, por kur t€ vjen drejtoresha né ta pérmiréson propozim vendimin, ta shkrun sakté dhe njé
arsyshmeri se si éshté.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Ilir, un€ mendoj g€ titullu &shté miré, po ne duhet me kérku informacione shtesg,
me pa mé detale se ¢ka.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ne kemi qené né takim, edhe drejtoresha ka qeng, na ka prité, ka
tregu, €shté nj€ program ka thén€ pér persona me aftési t& kufizuara. Un€ kam gené, hig nuk e ka tregu até se
uné me i shtremu fatket nuk mundem, dhe uné e kam marré shumé miré, i kam pyet se sa 8shté numri i
punétoréve, mua mé intereson ata punétoré a kané me na e shti né sistem, po éshté program i joni, njé ¢éshtje té
tillé e kemi marré gabim, informacionin e kam marré prej teje dhe prej Naimit, dhe i kam thirré uné, né Kamenicg
nénkryetarin e komunés e kam thirré, mandej até kategori e kam thirré edhe drejtoreshén. Drejtoresha tashti ish
kané né rrjedha dhe tha, po nénkryetarg, né Pozheran nuk mundet me u vendos né QKMF, por duhet t& vendoset
né njé lokacion qé nuk e pengon askénd dhe nuk b&n& me hupé kété donacion.

zIlir Zuka: Kur kam diskutu me drejtorin para se me i informu Naimin né ményré zyrtare, uné jam
administratori i Pozheranit, kemi fol qé &shté miré p&r kété kategori me u ndértu, kemi fol vetém 5 minuta,
thashé e kam nj& pyetje si qytetar i Pozheranit, jo zyrtarsht€ 1% n€ paqi mundési mos e lejoni me e ndértu se
kan& me ja pa sherrin ata familjaré qé jané afér dhe ata njeréz. Uné nuk jam kundér pér ndértim, por jam kundér
lokacionit.

Kryesuesi z.Bekim Azizi; Faleminderit! A jeni q€ kjo piké té shkoj né kuvend? 3 vota jané pér, kundér nuk
ka, apstenim |, kjo piké kaloné p&r ng& kuvend.

Me kaq shpall t&€ mbyllur kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosove Municipality Viti/na
Bazuar n& nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetégeverisien Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit t&

Republikés s& Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja 1) t& Statutit t&¢ Komunés s&
Vitis& me numér 013/491 t& datés 21.04.201 , Kryetari i Komungés sé& Vitisé paraget kété

Komuna e Vitisé

PROPOZIM VENDIM

Pér formimin e komisionit pér emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave, vendeve tjera
publike (shesheve), né Komunén e Vitisé me fshatra

Neni 1

Kryetari i Komunés i PROPOZON Kuvendit t&¢ Komungs s& Vitisé t& formon komisionin pér emé&rtimin
dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave, vendeve tjera publike (shesheve), né Komunén e Vitisé me fshatra.
Komisioni ka k&té pérbérje:
Nga subjekti politik LDK, anétar
Nga subjekti politik VV, anétar
Nga subjekti politik PDK, anétar
Feat Shagqiri Gjeodet, anétar
Historian, anétar
Gjeograf, anétar
Veteran i lutés, anétar
Perparim Sadiku Gjuhétar, anétar
Sociolog, anétar
10. Qéndrim Kajolli Koordinatori i késhillave t& fshatrave, anétar
1. shogéria civile, anétar
12. Sadat Sejdiu Drejtoria e Urbanizmit

Neni 2

Anétarét e Komisionit nga neni 1 t& kétij propozim vendimi zgjedhén me mandat- kohézgjatje si t&
anétaréve t€ Kuvendit Komunal.

b= I ) AT b S Dl

Neni 3
Komisioni né mbledhjen e pare do ta zgjedhe kryesuesin dhe zévendés kryesuesin pér emértimin dhe
riemértimin e rrugéve, rrugicave, vendeve tjera publike (shesheve), né Komunén e Vitisé me fshatra.

Neni 4
Detyrat e komisionit nga neni | e kétij propozim vendimi jané: shqyrtimi i kérkesave, ankesave, pér
emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave, vendeve tjera publike né Komunén e Vitis& me fshatra,

dhe pérgatitja e propozimeve bazuar né kriteret pérkatése t€ p&rcaktuara me ligjet apo aktet nénligjore né
fuqi,

Neni §
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset, Kryetari i Komunés dhe anétarét e kétij komisioni.
Neni 6

Me hyrjen ne fuqi t& kétij propozim vendimi shfuqgizohet vendimi me Nr.01-110/05-262, i datés
10.06.2019, mbi formimin € komisioni p&r emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave vendeve tjera

publike ( shesheve) ne Komunén e Vitisé me fshatra
Neni 7 R
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitj&
Propozues: Kryetari i
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KQSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

N& bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika h t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit t& Repubiikés
s¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare nr.28/2008), neni 50 paragrai | shkronja |, t& Statutit t¢ Komunés sé Vitisé 0|
nr.013/491 t€ datés 21.04.2011 dhe kérkesa e Drejtorisé s& Shendetdsis dhe Mirqenjés Sociale n& komunén e
Vitis& me nr.04-320/02-1365, e datés 06.12.2022, Kryetari i Komunés me datén 14.03.2023 ban ket -

PROPOZIM VENDIM o
PER CAKTIMIN E LOKACIONIT PER NDERTIMIN E OBJEKTIT PER PERSONAT ME AFTESI TE
KUFIZUAR NE FSHATIN BINGE

Neni I.
Me kété propozim — vendim , propozohet té caktohet lokacioni p&r ndertimin e objektit pér pérsonat me aftési
t& kufizuar n& zonén kadastrale n& Bingé.

Neni 2.
Lokacionin pér ndertimin e objektit pér pérsonat me afiési t& kufizuar né zon¢n kadastrale ng Bing&,caktohet
né parcelén kadastrale me nr. P-70101003-01807-0, vendi i quajtur ,, Golema Reka Centrala®, me siptrfage
prej 3003m?, n& zonén kadastrale n& Bing&, Komuna e Vitisg g€ evidentohet n& pronési t& pronars Komuna e
Vitisé né Viti.

Neni 3.
Ndertimi i objektit p&r p#rsonat me aftési 18 kufizuar né zongn kadastrale né Bing& do t# financohet nga
Ministria e Financave , Punés dhe Transfereve, me qellim t& krijimit (¢ kushteve m# (& mira pér pérsonat me
aftési té kufizuar.

Neni 4,

Pjese perbérse t€ kétij propozim —vendimi &shté : fleta poseduese , kopja planit.

Neni 5
Pér zbatimin e kétij propozim-vendimi do & kujdesen: Kryetari i Komunés s¢ Vitisg, Drejtoria e Shendet&sis
Mirgenjés Sociale dhe Drejtoria pér Kadaster , Prong dhe Gjeodezi e komunds s& Vitisé,

Neni 6.
Ky Propozim-Vendim hyn& né fuqi 15 dit& pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t& MAPL-sé dhe publikimit
né€ gjuhét zyrtare né uebfaqen e Komunés.
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MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :  VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Bingé
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P-70101003-01807-0 Parcelé / Parcela / Parcel 3003
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planivanja § Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning und Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-70101003-01807-0

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number: S569/2023

Data dhe koha ¢ léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 14.03.2023 - 09:27
Komuna / Opitina / Municipality: VITI/ VITINA J VITI
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Bingé / Bmnac / Bingé
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadasteal Office: VITH/ VITINA S VITI

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACE O KATASTARSKOQJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Llnji i njésisé Livji i pronés | Zona Sipérfuqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povrging Opis datén AZurirano
Cad. Unit, No, Unit Type Property Type | G/S Arca Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-70101003-01807-0 PARCELL / PARCELA | Proné shogérore / 3003
/ PARCEL Drushtvena .
Imovina /
Sacially owned
Land

A.l1 ADRESA E NJESISiE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Posial Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano I'o3tanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZarirane
Called place Pastal Code Strect name Created On Updated

GOLEMA REKA CENTRALA

Aot

Printual nga ' OdStampani od / Printed by: Nexhat, Xhekidi | P-7010(003-01807-0| Lyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person



..z LLOJI | SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit (& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kausliteti i klases Sipérfagqja (m")
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno keriscenje parcele Kvalitet klase Povrdina  {m'}
Number Pavcel Type OF Use Parecl Current Else Quulity Class Area tm')
| Bujgesore/Poljoprivicdno/Agriculiure Kullosat/Pasnjaci/pasture Kulluse F Klasts 4/ asnjak 4 Klase/dih Class 2308
*asture
& Toké Ndértimere/Gradjevinska zemipidie/Construction land Oborr/Dvonite/BackYard S0i
3 Toké Ndérimore/Gradjevinsko zemljidte/Construction land Shiem-NdéEriese/Kuca-Zgradad louse-Bunlding 135
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kadi postal HollEsitE e adresis Pjesa ¢ proniés Pershkeimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poitanski kod Pojedinosti adrese Den imovine AZurirann
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Pascdaim individual ¢ Komuna e Vitisé GCHKI244806 28 NEENTORI 11

[ndividualna Drzavina /
Smgle posscssor

intuangn / Odstampani od / Prinied by: Nexhat Xhelili | P-70101003.01807-0 |

Zyrtari pérgjegies / QOdgovorno lice / QOfMicial person
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né bazé t& nenit 58 pika h Ligjit p&r Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit té
Republikés s&é Kosovés nr. 28/2008, nenit 50 shkronja | t& Statutit t&¢ Komunés s& Vitisé nr.01-013/491 1& datés
21.04.2011, Kryetari i Komunés s€ Vitis€, paraqet k&té:

PROPOZIM VENDIM
Pér ndryshim-plotésimin té vendimit nr.01-013/372, té datés 04.04.2017, pér rregullimin e
komunikacionit né qytetin e Vitisé dhe territorin e saj

Neni I
Kryetari i Komunés s& Vitis¢ i PROPOZON, Kuvendit t& Komunés sé Vitisé q& ta ndryshon-plot&soj vendimin
me Nr. 01-013/372, 1€ datés 04.04.2017, pér rregullimin e komunikacionit né qytetin e Vitisé dhe territorin e
saj.

Neni Il
Rrugét e cekura né& nenin 2 t& vendimit bazé rrugét si mé poshté, fshihen dhe t& njéjta shédérrohen né rrugé dy
kahje si:

- Rruga "Xhemajl Ademi",

- Rruga "Safet Rexhepi", duke filluar nga rruga Xhemajl Ademi e deri te Rruga "Kongresi i
Manastirit", si dhe

- Rruga "Kongresi i Manastirit" duke filluar nga rruga "Safet Rexhepi" deri tek rruga "2 Korriku".
Neni III

Né nenin 5 t& vendimi bazik, teksti pas paragrafit 5.5 t& nenit 5, fshihet terisht nga vendimi baze sepse ka
ndryshuar gjendja faktike.

Neni IV
Pjesét tjera t& vendimit baze mbesin t& pa ndryshuara.

Neni V
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Republika e Kosovés Ol ¢ /j/ ‘3') Z Komuna e Vitisé
Republika Kosova OpstinaViuna
RepublicofKosovo Municipality Viti‘na

NE bazé t€ nenit 12, paragrafi 12.1 dhe paragrafi 12.2 shkronja d), neni 40 & Ligjt pér
Vetéqevensie Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés nr.
28/2008) nenit 36, paragrafi 36.2 shkronja d t& Statutit t¢ Komunés s& Vitisé Nr.01-013/49, 1€
datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé Vitisé, né mbledhjen e mbajtur mé datén 29.03.2017
merr kég:

YENDIM

Pér rregullimin e komunikacionit né qytetin e Vitisé dhe territorin e saj

Neni 1

Me kété vendim, Kuvendi i Komunés sé Vitisé rregullon qarkullimi normal 1€ mjeteve i8
rrafikut.drejtimet e 1évizjes s€ mjeteve i€ trafikut,vendet pér parkimin e mjeteve té trafikut.vend-
ndaljet e mjeteve 1€ transportit publik,vendosjen e shenjave t& komunikacionit,vendkalimet pér
k&émbésoré,rregullimin e trotuareve si dhe l&vizja e kémbésoréve.

Neni 2

Komunikacioni né gytetin e Vitisé dhe territorin e saj zhvillohet né dy drejume pos né kéto rrugé
ku komunikacioni zhvillohet né nj& drejtim,e gé jané:
NE gytetin e Vitisé :
-Rruga “Adem Jashari”
-Rruga “Nhemajl Ademi”
-Rruga ~Agim Ramadani”
- Rruga e “UCK-s€”, nj& pjesé e segmentit t& késaj rruge (duke filluar nga rruga ~28
Néntori” e deri te rruga “11 Marsi”
-Rruga “Safet Rexhepi”, duke filluar nga rruga © hemajl Ademi” e deri te rTuga “Kongresi |
Manastirit" e
-Rruga *28 Néntori *
-Rruga *Mustaf¥ Koka * nj& segment i sajé nga rmuga “Agim Ramadani” deri te Rruga™Njazi
Rexhepi™ (ish rruga e Shkupit)

-Rruga“Kongresi i Manastirit”duke filluar nga rruga*Safet Rexhepi” deri te rruga“2Korriku”

2.1.Ndérsa né& fshatin Pozheran, Rruga “Sylejman Aga”, zhvillohet qarkullimi né njé kahje. mé
segment 1 késaj rruge nga Rruga Pozheran —Sllating e deri te Xhamia e re e fshatit.




Neni 3

T& gyitha rrugét e qytetit t& Vitisé dhe vendbanimeve tjera dubet t& pajisen me shenja perkatése 1€
Komunikacionit.

Neni 4

VENDEKALIMET PER KEMBESOR

4.1.NE€ € gjitha rrugét e gytetit t& Vitisé duhet t& keté vendkalime pér k&mbésor, por duke pasur
parasysh se shumica e kétyre rrugéve jané t€ ndértuara edhe me trotuare. pér t€ pasur njé
garkullim meé 1€ liré edhe t& automjeteve, kemi paraparé qé vendkalimet 1€ ndértohen kryesisht
né¢ vendet e réndésisEé s& vecamé si nd aférsi t&  Institucioneve, Shkollave,
Ambulancave,Cerdheve Pushimoreve, Pargeve, Policisé,Gjykatés etj.
4.2, Me kété rast kemi specifikuar secilén rrugé veg e veg. dhe ate:
* Rruga “Rexhep Bislimi” 3 vendkalime:
- pErball Shiépisé s& Shéndetit,
- pérball “Viva-Fresh” (Shkolla Fillore},
-afér stacionit t& Autobuséve.

*  Rruga “Hoxhé Jonuzi”, afér Xhamisé te rrethrrotullimi, 4 vendkalime te pasqyra 3
vendkalime pér kémbésorg.

* Rruga “2 Korriku”- 1 (mj€) vendkalim afér udh&krygit me rrugén
“HasanPrishtina”dhe 1(njé) te udh&krygi me rrugét “DautZenuni”dhe “Sherif Frangu”

* Rruga “Adem Jashari”’1(nj€) vendkalim pérball ndértesgs sé Policisé dhe DKA-sg,
1 (nj€) vendkalim pérball IPKO-s4 vendkalime te udh&kryqi afér Komunés dhe 1(nj€)
afér qebaptores “Jeta” dhe parkut té qytetit.

*  Rruga “Brigada 173”7 1 (njé) pérballé NLB-sé& dhe Lindit,2 vendkalime te udhékryq:
me rrugén “11 Marsi”dhe 1 (nj€) pérball “SebaMarket”™ dhe “Rida™4 nég
rrethrrotullimin e (ashtuquajtur 1 Kabashit) te ndértesa e verdhé.

* Rruga “Lidhja e Prizerenit” 2 vendkalime njé né hyrie dhe njé né dalje t& rrugés.

* Rruga “Agim Ramadani”4vendkalime njé afér shkollés fillore “M.Markovig”, nga
nj€ afér Urave kaluese mbi lumin “Morava” dhe njé pérball “Pres Com-it”.

* Rruga e “UCK-sé”2 vendkalime njé pérball rrugés *28 Néntori” dhe 1 pérball
rrugés “11 Marsi”.

* Rruga “11Marsi” 1 vendkalim afér udhékryqit me rrugén “Brigada 1737dhe 1(njé)
pérballé librarisé¢ “KOHA™

» Rruga “KemajlAzizi” 1 vendkalim afér oborrit 1€ Shkollave 1€ Mesme,dhe 1.(njé) te
rruga e Beguncés.

* Rruga “Kongresi i Manastirit” nj¢ vendkalim né fillim dhe njé n€ pérfundim té
rrugés.

* Rruga “Iliria” nj& vendkalim pérballé Shkollés Fillore “Bafti Haxhiu”.

*  Rruga “Mustafé Koka” njé vendkalim pérbalié rrugés private dhe njé afér servisit te
Izerlsakut.

* Rruga “Néné Tereza” njé vendkalim pérballé rrugés s& Beguncés.



Neni 5
TROTUARET PER KEMBESOR

3.1.Trotuaret jané sipérfage publike t€ cilat shfrytézohen pér ecien e kémbgsoréve.

5.2.Né& sipérfaget e trotuareve dhe té shesheve 1€ vogla nuk lejohet shitja dhe vendosja e
gjésendeve pér zhvillimin e ndonjé veprimtarie.

5.3.Trowaret dhe sheshet e vogla mundé t& shfrvtézohen pér shkarkimin e mallit dhe 1€
materialeve 1€ tjera si p.sh. pér ngrohje etj. Vetém me lejen paraprake té organit 1€ administratés.
5.4.Vendosja né hapésira publike e objekteve t& pérkohshme nuk mundé 1€ béhet pa u pajisur me
leje t€ vecanté nga DSHPE-ja.

5.5.Ndalohet hedhja e dheut, rérés,guréve dhe materialit tjetér népér trotuare, sheshe t€ vogla
rrugé dhe sipérfaqe tjera té lira publike.

Pér fatin e miré (€ qytetaréve 1€ Vitisé,shumica e rrugéve jané 1& ndéruara edhe me trotuar pér
levizje t& liré t& kémbeésoréve, me pérjashum 1€ Rrugés “SafetRexhepi”.”Agim
Ramadani”,"MustaféKoka”,"Elena Gjika” dhe disa segmente t&€ pa p&rfunduara si Rruga
“Brigada 1737, “11 Marsi”, ”28 Néntori”, “UCK-s"etj.

Neni 6
VENDPARKIMET

Qvteti 1 Vitisé do & ketédisa vend parkime pér automjete t&€ udhétaréve dhe 1 vend parkim pér
automjete té transportit t& mallrave.
Disa nga vend parkimet jané t€ sektorit publik e disa t€ atij privat, ku i kemi t€ ndaré né ato me
pagesé dhe pa pagess.
6.1. Gjithashtu kemi edhe vend parkime t€ institucioneve pérkatése:
7 Vend-parkimet publike me pagesé jané né rrugén “Adem Jashari” dhe “Xhemajl Ademi™,
» Vend-parkimet pa pagesé jané né Rrugén “Kongresi iManastirit”rrugén “Rexhep
Bislimi”. rrugén “Brigada 173", te varrezat e Déshmoréve, et).

Vend-parkimet e institucioneve jané:

QKMF “Néné Tereza” (Ambulanta),
Qendra pér Pung Sociale,

Kryesia e Bashkésisé Islame (1e Xhamia),
Gjykata Themelore né Gjilan dega né Vi,
Policia e Kosovés (Stacioni Policor Viti),
Autoparku i Komunés sé Vitisg,

Qendrat Shkollore etj.
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Vend-parkimet private gjenden:

NE& rrugén “Hoxhé jonuzi” nj€ vend-parkim
N& rrugén “28 Néntori” dy vendparkime
. Né& rrugén “Adem Jashari™ njé vend-parkim etj.
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6.2. Vend-parkim pér automjete té Transportit té mallrave

Edhe pse me planin ¢ mobilitetit ky vend parkim ka qené i paraparé né Rrugén "Shote dhe
AzemGalica”, tani kjo pjesé éshté destinuar p&r ndértime t€ tjera, andaj pér momentin kemi
zgjedhur rrugén “Selami e Mehmet Ismajli” afér Stacionit t& Zjarrfikésve.



6.3. Vend-parkimet pér Auto-Taxi

Duke pasur parasysh numrin mjafté t&¢ madh té Autotaksive (mbi 100), kemi béré shpérndarjen ¢
tvre népér disa pika mé frekuentuese té qytetit 1€ Vitisg, dhe até:

Njé& vend-parkim né rrugén “Rexhep Bislimi” para sektorit i& pyjeve.

Njé vend-parkim né rrugén “Shote dhe AzemGalica” nga i€ dy anét e késaj rruge.

Njé vend-parkim né rrugén “Hoxhé Jonuzi® (1 rrethi pérballé Xhamisé).

Njé vend-parkim né rrugén “Adem Jashari” (te pasqyrja).

Njé vend-parkim né rrugén “Kongresi i Manastirit” (pérskaj prrockes afér “2Korrikut).
Njé vend-parkim né rrugén “Adem Jashari © né qendér t& qytetit.

Nj€ vend-parkim né rrugén “IdrizSeferi” (pérskaj lumit “Morava’” afér Urgs).

Sipas planifikimit t& Kryetarit nga zyra e projekteve.do té keté edhe njé vendparkim pér
Taxi né rrugén “KemajlAzizi” bri (oborrit t& Shkollés sé mesme Teknike).
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6.4.Vend-ndaljet pér Autobus
Stacioni i autobuséve né Viti gjendet né rrugén “ Rexhep Bislimi” (bri lumit
Morava).
Vend-ndaljet pér autobus né gytetin e Vitisé , pérpos Stacionit t& Autobuséve ;
NE Rr.”RexhepBislimi” né hyrje t& Vitisé nga Kllokoti pérballé QKMF-s
2. Né dalje t& Vitis€ Rr.”RexhepBislimi” pérballé OP “VINEX”
3. Né Rr.”2 Korriku” (te pasqyrja) nga té dy kahet.
4. Né Rr.”KemajlAzizi” (afér Shkollave t&¢ Mesme) nga 1€ dy kahet.
Ng fshatin Lubishté 2(dy) vend-ndalje: njé né qendér té fshatit dhe njé né rrugén
kryesore afér shiépisé s&é NuhiNura (kroni publik) njé afér Mustafovige, njé afér
Lagjes sé Shukriovite.
Né fshatinLetnicé né gendér 1& fshatit
NE fshatin Stubéll e Epérmepérballé Restaurant “Jozefi”
Né fshatin Gjylekaré njé vend-ndalje n& qendér té fshatit afér Ambulantés, dhe
njé afér p&rmendores sé Déshmorit “Hoxhé Jonuzi”
Né fshatin Remnik njé vend-ndalje né qendér t& fshatit te Xhamia dhe njé
pérballé shiépisé s& mésuesit Isa Hajdari
Ng fshatin Budriké e Epérme njé vend-ndalje né gendér & fshatit afér Xhamisé
dhe njé te Qeshmja.
NE fshatin Devajé nj& vendndalje né qendér t& fshatit
Ne fshatin Zhiti nj¢ vend-ndalje te rruga e Ballancés (shitorja e Hajrushit)
NE fshatin Ballancé njé vend-ndalje te shitorja “LONI” dhe njé te Shkolla efshatit
Ng fshatin Térpezé njé vend-ndalje te shigpia e MejdiHalimit dhe njé te Shkolla
Ng fshatin Sllatiné e Poshtme njé Vend-ndalje te Shkolla dhe njé te Kroni
Né fshatin Sllatiné e Epérme njé vend-ndalje te shitorja ¢ Abazve njé te qendra
(pompa e benzings) njé te Lisi (Gjinollt) ,dhe te Rr.eTrestenikut
NE fshatin Trestenik njé vend-ndalje te Xhamia dhe njé te Lisi i Gjelbét
NE fshatin Sodoviné e Qerkezve njé te Turjant dhe njé te shitorja e Rifatit
Né fshatin Vérban njé vend-ndalje te Xhamia dhe njé te Vorrezat
N¢ fshatinGoshicé njé vend-ndalje te Xhamia njé te lagjja e Livoqve njé te
shtépia e Ejupit (muhaxhert)
NE& Smir€ nj€ vend-ndalje te Stubet njé te Vorrezat, dhe njé né qendér t¢ fshatit
Ne Drobesh njé vend-ndalje te shitorja e Ramizit dhe njé te shit.e Pérparimit.

[om—ry



6.5.Komuna pérkatésisht zyra e projekteve duhet gé t& hartoj projektet pér rregullimin e keétyre
Vend-ndaljeve me qéllim & rritjes sé sigurisé né Komunikacion

Neni 7

Mjetet pér zbatimin e ketij vendimi do t& sigurohen nga buxheti i Komunés s¢ Vitise per vitin
2017-2022.

Neni 8
Dispozitat ndéshkuese

8.1.Ndalohet qarkullimi apo lévizja e automjeteve dhe mjeteve 1€ tjera né kundérshtim me
parimet e kétij Vendimi, dhe Ligjeve 1& tjera né fuqi.Personat q& béjne shkelje e gé éshig e
ndaluar me kété Vendim sipas Nenit 5 pikat 2,3,4 dhe 5,do t& ndéshkohen me dénim (gjobé) ngu
40 € deri n& 150 € pér personat fizik dhe prej 200 € deri né 500 € pér personat Juridik.
8.2.Ndalohet zgnia e rrugéve dhe trotuareve me qéllim t& shfrytézimit © bizneseve apo
personave € tjeré pa lejen e organit kompetenté Komunal.Personat q€ béjné kéto shkelje do 18
ndéshkohen me dénime (gjoba) mandatore nga 50€ deri né 100 € personat fizik dhe nga 150€
deri né 300€ personat juridik.

8.3.Ndalohet shfrytézimi i hapésirave publike me géllime biznesi apo marketingu me pérjashtim
t€ atyre me leje pérkatése, e cila leje nuk guxon té jepet pér shfrytézimin e trotuarit pér kalimin e
kémbésoréve né gjerssi deri né 1.5 m.Personat e tillé q& béjné keté shkelje (kundérvajtje), do t&
ndéshkohen me dénim nga 50€ deri né 100 €, personat fizik dhe me nga 150€ deri né 300 €
personat juridik.

8.4.Ndalohet marrja dhe zbritja e udhétaréve ng transportin publik jashté vendeve t& caktuar pér
kéte qéllim, dmth. jashte vendndaljes pér Autobus.Shoferét q€ béjné kété shkelje do 1& dénohen
me gjobé prej 50€ deri né 100€, ndérsa kompania e transportit do 1€ ndéshkohet nga 200€ deri né
300 €.

8.5.Ndalohet marrja dhe zbritja e udhétaréve (pasagjeréve) me Auto-taksi. né vendet ku ashté ¢
ndaluar ndalja dhe parkimi pér automjete. Shoferét e kétyre taksive do 1@ dénohen me gjobé nga
30€ dering 50 €.

8.6.Ndalohet lgnia e gjésendeve ne TTuge si material ndértimor, orendi t& ndryshme etj. T& cilat
pengojné qarkullimin e lirg t& pjes€marrésve né Komunikacion.Personat fizik g& bgjne ke

shkelje do & dénohen me gjobé nga 50 € deri né 150 €, ndérsa personat juridik do & dénohen me
gjobé nga 200€ deri ne 300 €,

Neni 9
Mbikqyrja

Per mbikéqyrjen dhe zbatimin e kétijvendimi do 1 pérkujdesen organet Komunale &
Administraigs si: DSHP-ja, Sektori pér Trafik dhe Transport, Drejtoria p&rUrbanizém, Drejtoria
pér Inspeksion dhe Policia e Kosovés (PK-ja) (Stacioni Policor né& V iti).

Neni 10
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi t& kétij Vendimi shfugizohet Vendimi pér rreguilimin e Komunikacionit me
Nt.01-013/2886 i datés: 13.06.2008, dhe Vendimi me Nr.10-013/248 1€ datés 10.04.2002,



10.1, Ky vendim hyng né fugi 15 dit# pas regjistrimit né Zyrén ¢ Protokollit & Ministrisé s¢
Administrimit t& Pushtetit Lokal né kuptim t& nenit 81, Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-
40 (Gazeta Zyrare ¢ Kuvendit & Republikés sé& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 t& Rregullores
Nr.01/2016, pér shqyrtimin admimstrative t& akteve 1€ Komunave dhe pas publikimit né Web
fagen e Komunés sg& Vitisé.

Vendimi u dorézohet;

1. Shérbimit t& Kuvendit, KRY ESUESI
2. Drejtoria e Inspeksionit, Naim Pira

3. Policia e Kosovés (Stacioni Policor né Viti), dhe Jodsts

3. Arkivit i
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

N& bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika h t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit t& Repoblikés
s¢ Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008 dhe neni 6 paragrafi 1, pika 1.1, neni 8 paragrafi 1 pika 1.1, & Ligjit
me nr. 06/L-092 , Pér Dhénjen n& Shfrytézim dhe K&mbim t& Pronés sé Palujtshme té¢ Komunés dhe neni 50

paragrai | shkronja |, 1€ Statutit t& Komunés s& Vitis&€ 01 nr.013/491 & daté&s 21.04.2011,Kryetari i Komunégs sé
Vitis# me datén 16.03.2023, b&n kéts :

PROPOZIM VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit paraprak me nr. 01-110/05-657 té datés 30.06.2022 pir
dhénjen né shirytézim té pronés komunale pérmes ankandit publik

Neni |
Me kété propozim — vendim propozohet 1€ behet ndryshimin dhe plotésimin i vendimit paraprak 01-110/05-
657 1& datés 30.06.2022, p&r dh&njen né shfrytézim té pronés komunale p&rmes ankandit publik. -

Neni 2.
Sipas vendimit t& cekur n& piken I, plot&sim — ndryshimi nénkupton:

Neni 3.
Propozohet t€ ndryshohet neni 2 i Vendimit , ndryshohet afati i dh&njes n& shfrytézim t& prongs se
palujtéshme komunate nga afatshkurtér me kozgjatje prej 15 viteve ndryshohet dhe plotésohet né dhénjes né

shfrytézim t& pronés s¢ palujtéshme komunale afatgjat. Pjeset tjera t& vendimit mbeten 1& pandryshuarar,
lartcekur.

Neni 4.
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi |5 dit& pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&8 MAPL-s& dhe publikimit
né gjuh&t zyrtare né uebfagen e Komunégs.




0-06 - 7029

Republika e Kosovés Komuna e Vitis&
Republika Kosova Opstina Vitina

Republik of Kosovo DZ" ,//70 5= 6"5',;_ Municipality of Vitia

N& bazé t& nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja d, neni 14 (& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/1.-40,
(Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), dhe neni 6 parageafi 1, pika 1.1, neni 8
paragrafi | pika 1.1 lidhur me neni 14, t€ Ligjit me Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim
té Prongs s& Paluajtshme t&8 Komunés (Gazeta Zyrtare Nr.10, prill 2019), nenit 36, paragrafi 36.2, shkronja
d t& Statutit t& Komungs s& Vitisé Nr.01-013/491, (€ datés 21.04.2011, Kuvendi i Komungs s& Vitisé né
mbledhjen e mbajtur mé datén 29.06.2022, merr kéte:

VENDIM

paraprak pér dhénien né shfrytézim t& pronés komunale p&rmes ankandit publik

Neni 1
Me kété vendim, Kuvendi i Komungs s& Vitisé miraton vendimin paraprak pér dh&nien né shfrytézim &
pronés sé paluajtshme t& Komunés sé Vitisé n& shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik, si né
vijim:
I. Njésia kadastrale me nr. P-70101018-00211-2, vendi i quajtur ,,Visoga” me sipérfage
prej 81412 m?;
2. Njésia kadastrale me nr. P-70101018-00211-4, vendi i quajtur ,,Visoga™ me siperfage
prej 206276 m;
3. Njésia kadastrale me nr. P-70101018-00098-0, vendi i quajtur ,,Golesh” me sipérfage
prej 771703 m?, né zonén kadastrale né Devajé, komuna e Vitisé.

Neni 2

Afati kohorgé pér dhénien né shfryiézim t& prongs s palugjishme komunale &shté afat shkurtér me
kohézgjatje prej 15 viteve, me kultivimin e kulturave bujgésore, me gellim té shfryt&zimit nga ana e
personave fizik apo juridik. Caktimi i afatit kohor# pér ndertimin e duhet t& jeté: brenda njé viti duhet &
filloj projekti pasi t& shpallet fituesi.

Neni 3
Q&ltimi i dhénies né shfrytézim t& pronés komunale &shtg interesi publik dhe pérfitimi ekonomik i komunés
nga prona komunale.

Neni 4
Procedurat pér dhénien e prongs s& paluajishme komunale né shfrytézim afatshkurtér realizohet pérmes
ankandit publik, n& harmoni me Ligjin Nr.06/L.092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim t€ Pronés s&
Paluajtshme t& Komunés.

Neni 5
Ményrat dhe kushtet e shfrytézimit t& pronés s& paluajishme do 1€ pércaktohen me kontraté, e cila lidhet dhe
nénshkruhet né mes t& kryetarit t& Komungs dhe pérfituesi i marrjes né shfrytézim t& prongs s paluajtshme
né periudhé afatshkurtér t& shfryt€zimit, me t& dreji& & shk&putjes s& kontratés edhe para afatit, nése prona
e dh&né né shfrytézim nuk shfrytézohet pér qéllime t& cekura né nenin 2 (& kétij vendimi.

Neni 6
Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Zyra e Kryetarit t& Komunés, Drejtoria pér Administraté,
Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjent dhe Drejtoria pér Financa e Komunégs s& Vitisg.
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né bazé té nenit 51.2 t€ Ligjit pér Vet€qeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés nr. 28/2008, Udhezimin Administrativ. MAPL-05/2020, pér procedurén e
themelimit, pérbérjen e kompotencat e komiteteve té€ pérhershme dhe komiteteve tjera né komung, nenit
47 shkronja g té Statutit t& Komunés s& Vitisé nr.01-013/491 t& datés 21.04.201 1, Kryesuesi i Kuvendit
Komunal t& Vitisg, paraqet keété:

PROPOZIM VENDIM

Pér ndryshim plotésim té vendimit nr.01-110/05-395, té datés 08.04.2022, pér formimin e
Komitetit pér Shérbime Publike

Neni 1.

Me k&té propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisg¢ i PROPOZON Kuvendit t&¢ Komunés
sé Vitisé q& t& béné ndryshim ploté€simin e vendimit nr.01-110/05-395, t& datés 08.04,2022, pér formimin
e Komitetit pér Shérbime Publike.

Neni 2.
Konform nenit 1 t&€ kétij propozim vendimi, Komitetit pér Shérbime Publike duhet té ndryshohet dhe té
plotésohet, ku nenin 2 i vendimit nr.01-110/05-395, & datés 08.04.2022 anétari me numér rendor 2. znj.
Taibe Ibrahimi z&€vendésohet me znj. Marigona Avdiu.

Neni 3.
Te gjitha pjese tjera t&€ vendimi nr.01-110/05-395, t& datés 08.04.2022, formimin e Komitetit p&r Shérbime
Publike mbesin té pandryshuara.

Neni 4.
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Vitisé

KRYESUEI
Bek‘ﬁvﬁz_’zi




